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Kam Gręsia Išdeporta- 
vimas Pagal Naująjį 
Imigracijos Įstaiymą

Išdeportavimas iš Jungtinių* 
Valstybių nėra jau tokia didelė 
problema, kaip kam gali atro
dyti, sprendžiant iš statistinių 
duomenų.

Pagal juos, 1951 metais buvo 
išdeportuota 13,544 svetimša
liai, o 673,169 patys paliko šį 
krašte} jiems iškėlus bylas. 
Dažniausiai svetimšaliui lei
džiama pačiam iš šio krašto iš
vykti, jei jis nėra nusikaltęs 
pogrindžio veikla, kriminaliniu 
kokiu nusikaltimu ar narkoti
kais.

Daugiausia Išdeportuojama 
Nelegaliai Atvykę

Šie skaičiai iš pirmo žvilgsnio 
yra imponuojantys. 96% iš 
686,713 buvo asmenys į šį kraš
tą atvykę nelegaliai ir jų di
džiuma meksikiečiai, kurie per
bėga per sieną ieškodami šiame 
krašte darbo. Iš 13,544 svetim
šalių išdeportuotų prievarta 
1951 metais vos 1,537 buvo su
gražinti Europon. Beveik puse 
iš šio skaičiaus buvo asmenys 
kurių buvo pasibaigęs vizos ter
minas. Vienas 1/į iš jų buvo at
vykę nelegaliai. Iš likusiųjų 99 
buvo sugražinti Europon, nes 
buvo rasta jog jie yra krimina
listai, 26 dėlto jog jie buvo jau 
ankščiau iš šio krašto depor
tuoti, 11 dėl sveikatos sumeti
mų, 9 dėl pogrindžio veikimo 7 
dėl proto ligos, 4 dėl nemoralu
mo ir 3 kaip narkotikų pirkliai.

Didesne dalimi naujasis imi
gracijos MacCarran-Walter įs
tatymas numato beveik tas pa
čias priežastis kaip ir senasis 
įstatymas kuriomis remiantis 
svetimšalis gali būti iš šio kraš
to pašalintas. Tik kaikurios 
priežastys bus uoliau pritaiko
mos. Bendrai imant yra depor
tuojami šie asmenys: Nelega
liai į šį kraštą atvykę, krimina
liniai nusikaltėliai, politiniai nu
sikaltėliai ir asmenys, kurie ga
li tapti visuomenės našta. Kai- 
kurios šių priežasčių pasinaiki
na po penkių metų nuo įvažiavi
mo dienos, bet kitos gali būti 
pritaikytos kiekvienu metu.

Nelegaliai Atvykę
v 

Svetimšalis laikomas neteisė
tai atvykusiu jei jis nušoka nuo 
laivo, prasmunka per sieną 
nesvarbu kokiu būdu neturėda
mas sienai pereiti dokumentų. 
Svetimšalis laikomas nelegaliab 
atvykusiu ir tuo atveju jei jis 
vizą gauna nuslėpęs kokius 
nors faktus. Ankstyvesnių įsta
tymu, jei svetimšaliui byla už 
šią priežastį neiškeliama trijų 
ar penkių metų laikotarpyje šie 
kaltinimai vėliau negalioja. Da
bar juos galima svetimšaliui iš
kelti kiekvienu momentu.

Teisėtai atvykęs svetimšalis 
gali būti išdeportuotas jei jis 
pirmųjų penkių metų laikotar
pyje būna teismo nubaustas už 
moralinį nusikaltimą. Jei pas jį 
randama automatiški ginklai 
laikomi be leidimo, jei jis šni
pinėja., nesiduoda paimamas į 
kariuomenę. Išdeportavimo prie
žastimi laikoma ir kitų svetim
šalių neteisėtas įvedimas į šį 
kraštą jam dar negavus Ameri
kos pilietybės.

Nemoralės ir Pogrindžio 
Nusikaltimai

Tikrai bus išdąportuoti sve
timšaliai apkaltinti ir nuteisti 
kaip narkotikų ir prostitucijos 
palaikytojai; prijaučiu ir įstoję 
į totalitaristinę organizaciją; 
asmenys tapę visuomenės našta 
jiems dar netapus naturalizuo- 
tais piliečiais; svetimšaliai ku
rie apsivedė ar ištekėjo už 
Amerikos piliečio tik tam kad 
patekti į šį kraštą. Svetimša
liai laiku sąmoningai nepranešę 
savo adreso ar pasilikę šiame 
krašte ilgiau negu jiems leidžia 
viza.

WASHINGTON, D. C. — Va
sario 27-tą, Kongresas priėmė 
dvi rezoliucijas, kuriose kalti
nama Sov. Rusija dėl prasižen
gimų prieš žydus ir kitas ma
žumas ir dėl “pavergimo žmo
nių už Geležinės Uždangos.” 
Abejos rezoliucijos buvo parū
pintos Baltųjų N'amų.

Pažymint Eisenhowerio admi
nistracijos paaštrėjusį psicho
loginį kariavimą prieš sovietus, 
senatas vienbalsiai nutarė pas
merkt Rusiją už mažumų per
sekiojimą — kuriuo visas civili
zuotas pasaulis pasibaisėjo. Tuo 
pačiu laiku, Kongreso Užsienio 
Reikalų Komitetas vienbalsiai 
užgyrė prezidento Eisenhower 
rezoliuciją, kuri pasmerkė Rusi
ją, kad ji laisvus žmones pas
tatė į vergiją per sulaužymą 
Antrojo Pasaulinio karo sutar
tis su Vakariniais Alijantais.

Svarstant rezoliucijas, kai ku
rie atstovai davė įnešimus, kad 
rezoliucija išreikštų ką nors 
stipriau negu “viltį”, kad pa
vergti žmonės gyvena Sovietų 
orbite, kurią nors dieną, rastų 
kelių atgal prie laisvėj. Apart 
to, kaikurie republikonai norė
jo rezoliucijose pridėt žodžius 
kritikuojant buvusius preziden
tus Rooseveltą ir Trumaną, už 
prisidėjimą prie pirmiau slaptų 
Jaltos, Tehrano ir Potsdamo su
tarčių su USSR. Demokratai 
grasino priešintis, jei tokia kal
ba būtų pridėta prie rezoliuci
jos,kurią Valstybės Sekretorius 
Dulles pavadino “aidėjantis vil
ties pranešimas visam pasau
liui.”- Vienok, senatas prijungė 
amendmentą prašant prezidento

Tvirtove Baltijoj
Šiuo metu sovietai stato tvir

tovę Baltijos jūroje, kuri turė
sianti prilygyti Gibraltarui ir 
jos bus galima bombarduot Da
niją ir Anglija.

Statoma tvirtovė ■ randasi 
Ruegen paloje arti Vokietijos 
krantų. Prie fortifikacijos dar
bų dirba keli tūkstančiai dar
bininkų, įrengdami slėptuves, 
kurias negalės pramušti net 
atominės bombos.

Prieš trejatą savaičių į Rue
gen atvyko trys sovietų para- 
šiulistų divizijos h’ šiuo metu 
ten yra apie 50 000 kareivių 
neskaitant keliolikos tūkstančių 
darbininkų, kurie stengiasi už
baigti Hitlerio pradėtas povan
deniniams laivams slėptuves.

Dvilika Bilijoną
Mažiau Išlaidy

WASHINGTON, D. C. — Se
terius Carlson pranašavo, va
sario 27-tą,; kad Kongresas nu
kirs $12,500,000,000 nuo federa- 
lio budžieto, kas gali privest 
prie rtaksų sumažinimo šiais 
metais. Senatorius Carlson pa
sakė Senatui:“ Mūsų pareiga 
yra ignoruoti astronomiškas iš
laidų skaitlines, kurias buvusi 
Trumano administracija mums 
paliko. Mes turime su pasiryži
mu pradėt nukelt sunkią taksų 
naštą nuo amerikonų žmonių 
pečių, nes amerikonai to laukia 
iš mūsų. ”
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KONGRESAS APKALTINO RUSIJA 
UŽ MAŽU TAUTU PAVERGIMĄ

Eisenhower protestuot Jungti
nėm Tautom ir reikalaut Jung
tinu Tautų imti tinkamą akciją 
prieš komunistų persekiojimą.

Senatorius Wiley, Senato Už
sienio Reikalų komiteto pirmi
ninkas, pareiškė senatui, kad 
visas ne-komunistiškas pasau
lis buvo pertrenktas paskuti
niais žydų persekiojimais. Rusi
joj ir jos satelitiniuose kraštuo
se. Wiley pasmerkė melagingus 
teismus Čekoslovakijoj, žydų 
gydytojų apkaltinimus Mask
voje ir įvykius vedančius prie 
nutraukimo diplomotiškų ry
šių su Isrealiu.

šios rezoliucijos užrekorduoja 
Senatą, kaipo pasmerkiantį 
“žiaurius ir nežmoniškus per
sekiojimus, papildytus sovietų 
ir jų sėbrų Europoj ir Azijoj. 
Rezoliucija pasmerkia Rusiją, 
už persekiojimą Graikų Orto
doksų kongregacijas, Romos 
Katalikų prelatų įkalinimą, 
protestantų teriavjmą, mosle- 
mų kolonijų priespaudą, perse
kiojimą ir pavergimą Lenkijos. 
Ukrainos, Baltijos valstybių, 
Balkanų ir žydų persekiojimus.

Gen. Ridgway Štabe 
Didėja Nesutarimai

Jau kuris laikas, kai Atlanto 
pakto armijos štabe tarp kari
ninkų vyksta “trinimasis”. Di
delis skaičius europiečių kari
ninkų, ypač anglų, prašė savo 
vyriausybių atšaukti iš pareigų 
ir paskirti į kitą tarnybą.

Viso to priežastis esanti ta, 
kad svarbiausius postus užima 
amerikiečiai karininkai ir euro
piečiams palieka “pasiuntinių” 
pareigas.

Tvirtinama, kad gen. Ridg
way visai nežiūrįs bendradar
biavimo dvasios, kokia buvusi 
prie Eisenhowerio.

Vienas iš aukštųjų karininkų 
pareiškė:

“Mums atsibodo būti toliau 
raštinės pasiuntiniais ir štai 
kodėl mes, nenorėdami gadinti 
savo karjerą, prašomės perke
liami iš Atlanto armijos štabo.”

Pranašauja Kainų 
Kilimą

New Yorkas. — Kainų eksper
tai tvirtina, kad netrukus pa
kils 1 — 2 centais cigarečių pū
kelio kaina. Per metus iš to 
susidarys $200 mil. pajamų iš 
cigarečių daugiau. Vario kaina 
pakilsianti 3-4 centais svaras. 
Socony Oil jau pakėlė galionui 
gazolino kainą 1/^c. New Yorko 
ir N. Anglijos srity.

Senatorius Carlson, kurs bu
vo vienas iš prezidento patarė
jų laike 1952 m. rinkimų sakė, 
kad nauja repriblikonų admi
nistracija nuo pat pradžios vei
kia, kad būtų galima balansuot 
federal} budžietą ir sumažint 
taksas. Jau Kongresas sumažino 
vyriausybės išlaidas sausio 
mėnesį; naujos išlaidos atidėtos 
pakol nebus patikrintas jų rei
kalingumas ; įrodė savo norą 
prašalint išlaidų pinigų eikvoji
mą.

SEKRETORIUS DULLES SU SENATO KOMITETU

WASHINGTON, D. C. — Valstybės Sekretorius John Foster Dulles prieš Senato Užsienio 
Reikalų komitetą kalbėjo apie Tolimų Rytų strategiją, kuri pasiliko paslaptimi. Iš kairės į 

dešinę: senatorius John Sparkman (Ala.) senatorius H. Alexander Smith (N. J.), Sekretorius 
Dulles, ir senatorius Walter George (Georgia).

40,000 PABĖGO IŠ PAVERGTOJE TĖVYNĖJE
RYTINES VOKIETIJOS

BERLYNAS. — Vasario 27- 
tą, per vieną dieną, dvidešimts- 
penki šimtai vyrų, moterų ir 
vaikų išbėgo iš rytinės Vokieti
jos, pakeliant pabėgėlių skai
čių iki 40,000 per šį mėnesį. 
Nuo šių metų pradžios, 63,000 
rytinėj Vokietijos žmonės, pa
likdami savo turtus ir visus ry
šiu^,'išbėgo iš komunistinės val
džios globos. Berlyne, 85 trem
tinių stovyklos prigrūstos šei
momis, kurios neteko visko, bet 
pasirinko verčiau pradėt gyve
nimą vakaruose, negu gyvent 
po komunistų priespauda rytuo
se. Tarp pabėgėlių yra daug 
ūkininkų, kurie neteko savo 
ūkių ir amatninkų, kurie nega
lėjo išpildyt komunistų reika
lavimų ir .daug baimės apimtų 
žmonių.

Vakarinės Vokietijos vyriau
sybė iš Berlyno išsiunčia apie 
700-800 žmonių, lėktuvais į kai
nus. Sekančias dešimts dienų, 
iš Berlyno bus siunčiama po 
1,100 kasdien į įvairias Vokie
tijos dalis.

Dar didesnėje baimėje pasili
ko tie žmonės rytiniame Ber
lyne, kurie neturi viltį pereiti 
į vakarus, jei lauks kitą dieną. 
Sovietų zona uždėjo kietesnius 
policijos kontroles, kad užšaldy
ti 18 milijonų rytinės Vokieti
jos žmones. Nauja kortelių sis
tema įvesta, kuria sovietų zo
nos Vokietis negali pasirodyt 
niekur už 20 mylių nustatytos 
jam vietos, šios kortelės apru- 
bežiuoja žmones, tuose plotuo
se, kur gyvena ir bus pavojin
ga rytiniam vokiečiui pasirody
ti kitur, kur nepriklauso.

Stalinas Linkęs 
Vykti Į Berlyną?

MASKVA. — AP korespon
dentas Shapiro praneša, kad so
vietų vyriausybė yra pasiruo
šusi išnaudoti prez. Eisenhowe
rio pareiškimą, kad jis susitik
tų “pusiaukely” su Stalinu, jei 
to panorėtų amerikiečių tauta.

Stalinas esąs linkęs “pasitik
ti” Eisenhower} Berlyne.

— Suspenduotas Voice of 
America transliacijų skyriaus 
viršininkas New Yorke Robert 
Morton buvo grąžintas į tar
nybą, Valstybės pasekretoriui 
Smith davus papeikimą už di
rektyvų nesilaikymą.

Vol. XXXXVI

Sniečkus gavo Lenino ordiną. 
SSSR aukščiausios tarybos pre
zidiumo sausio 6 d. įsaku 
Sniečkus savo 50 m. sukakties 
proga “už nuopelnus partijai 
ir Tarybų Valstybei” apdovano
tas Lenino ordinu Vienas iš 
žymiausių jo “nuope'nų” — 
kad, bolševikine terminologija 
tariant, “LTSR daugiau kaip 
60,000 valstiečių susijungė 
į kolūkius” . . . , o paties su
kaktuvininko, pardavusio kraš
tą okupantams, išsižadėjo ne 
tik motina, bet ir kiti šeimos 
nariai. Tačiau bolševikai, ne
paisydami to, vis tiek akiplėšiš
kai meluoja: “Draugui Stalinui 
asmeniškai rūpinantis, kyla 
Lietuvoje laukų derlingumas ir 
gyvulių produktingumas” . . . 
Agituoja dieną ir naktį. Varyti 
agitacijos, nors “rinkimų” re
zultatai jau iš anksto žinomi, 
siunčiami visi, net ir studentai. 
Sausio 10 d. Veterinarijos aka
demijos agitatorių kolektyvo 
vardu buvo pasigirti per radiją, 
kad tik jų kolektyvas įvykdė 
daugiau kaip 1,000 pašnekesių 
su rinkėjais”. . . Geriausiai vei
kiančios asist. A. Lazdrausko 
ir A- Vaičiulio agitacinės gru
pės. Kai kur agitatoriai budi 
dieną ir naktį ... ir patys ne
žino — kam toji komedija rei
kalinga.

Nori “apsisaugoti ir ateičiai”. 
Kad ųppasikartotų tarp bolše
vikų karių ta pati istorija, ku
ri taip ryškiai iškilo į viršų per 
2 karą,, būtent — kad jų kariai 
nebėgtų ir ateity pas priešą, 
stengiamasi amerikiečius pa- 
vaizduti kuo žiauriausiai, nuro
dant, kad jie “masiškai žudą 
karo belaisvius”. Tat jų propa
ganda stengiasi pabrėžti kiek
viena proga, kad ir pvz. gruo
džio 23 d. pateikiant plačių pa
aiškinimų prie žinios apie Gro
myko “laimėjimą” Jungtinėse 
Tautose, apkaltinus amerikie
čius “sistemingai masiniu būdu 
žudant belaisvius”. Kad žmo
nės negalėtų išgirsti tiesos žo
džio ir pasiklausyti Am. Balso 
ar kitų Laisv. Europos radijo, 
jau ir Lietuvoje sistemingai 
plečiama radiofikacija. šiais 
metais numatoma radiofikuoti

dar visą eilę rajonų kolūkių, 
kad tuo būdu asmeniniai apa
ratai “pasidarytų nebereikalin
gi”. • .

“Kauno jūra”. Kaip kitur, 
taip ir Lietuvoje bolševikai, 
statydami elektros jėgaines, 
prie Kauno numato padaryti 
“Kauno jūrą”. Kaip ji turės 
atrodyti, per literatūrinę valan
dėlę gruod^A) 90 °1.12 ival.
paskaitė Kauno muzikinės dra
mos aktorius K. Genys. Smar
kiai puolęs A. Langę, kalbėto
jas pažymėjo, kad Nemunas nu
matomas užtvenkti aukščiau 
Kauno prie Petrašiūnų ar Pa
žaislio. Betono reikės statyti 
300. 000 mt. 3. Tada “Kauno 
elektrinės šviesa apšvies visą 
Lietuvą, o į statybą pasipils 
tarybiniai specialistai, techni
kai, išdygs ištisas darbininkų 
miestelis”. . . Ir taip visur skel
biama, kad Kuibiševo ir Stalin
grado elektrinės esančios ga
lingiausios visame pasaulyje, 
nes jų srovė tekanti 400.000 
voltų stiprumu. 12 Kėdainių 
kol. ūkių stato ant Dubysos hi
droelektrinę, kuri aprūpins 
elektros jėga kol. ūkius ir 
MTS. Maženkių apskrity stato
ma Lietuvos ir Latvijos kol- 
chozininkų “tarpkolūkinė hid
roelektros stotis”. Giriamasi, 
kad tokių .stočių esančios 87.

Sovietinis sportas. Petroza- 
vodske įvyko tarp 6 sovietinių 
valstybių čiuožimo varžybos, 
kurias laimėjo karelai-suomiai. 
Sov. Lietuvos komanda atsidū
rė 5 vietoj,. Kauno radijo sausio 
13 d. pranešimu, Leningrade 
įvyko visos Sov. Sąjungos 
“Sparteko” komandų krepšinio 
turnyras, kuriame pirmąją (vie
tą iš visų komandų laimėjo 
Kauno “Spartako” jaunieji 
krepšininkai. Jie nugalėjo Mas
kvos “Spartako” komandą san
tykių 49:43. Per Vilniaus ra
diją sektinais sporto meiste
riais sausio 12 d. nurodyti: da
lyvavęs olimpinėje rinktinėje 
krepšininkas Stonkus iš Tel
šių, disko meisteris V. Mikėnas, 
ledo rutulio “Spartako” koman
dos kapitonas Vyt. Antaninas 
ir kiti.

DR. ANTHONY ARENT
— LIETUVIS GYDYTOJAS — 

Vidujinių Ligų Specialistas 
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i LIETUVIAI AMERIKOJE ir PASAULYJE i
V. M. KLAUSUTIS

CIURUONIEĖ1A1 HARTFORDE
Koncertinis Repertuaras, Jo Iš

pildymas, Pranešėja Regina 
Malcanaitė Verta Paminėti.

KONCERTO repertuaras labai 
įrairus, dainos kompozitorių M. 
K. Čiurlionio, Alf- Mikulskio, 
St. Šimkaus, V. K. Banaičio, J. 
Švedo J. Stralia, J. Dambraus
ko, Juozo Žilevičiaus ir Vyt. 
Marijošius sudarė gražų dainų 
rinkinį. Programos išpildymas 
choristų 4 balsų ir mišrių bend
rai ir atskirai, vyrų ir merginų, 
išpildytas labai gražiai. Reikia 
pripažinti, kad choro solistai: p. 
Aldona Stempužienė, p. Stempu- 
žis, p-lė Regina Malcanaitė, sa
vo užduotis gražiai atliko, taip
gi, ponų Stempužių duetas, so
listai Kavoliūnas ir Giedraitis 
bei kiti čiurlioniečių ensamblio 
vadovaujamieji, kad ir nestiprių, 
bet gražiai išlavintų balsų ir 
muzikalumo atžvilgiu, pasireiš
kė. Merginų chorisčių dainavi
mas su kanklųų ų ETAOIN N 
mas su kanklių palydu labai pa
tiko publikai.

O kai buvo prieito prie tauti
nių šokių, čiurlioniečiai susilau
kė didžiausių ovacijų. Tautinius 
šokius jie išpildė nepaprastai 
gražiai. Amerikonai ir kitų tau
tų žmones bei lietuviai, kurie 
nebuvo matę lietuvių tautinių 
šokių susižavėjo, žodžiu, prog
rama įdomi ir gražiai išpildyta. 
Reikia pažymėti, kad pranešė
jos rolę gražiai išpildė pūlė Re
gina Malcanaitė anglų kalba, jos 
pranešimai dainų prasmės davė 
publikai, ypač svetimtaučiams, 
pilnąjį supratimą dainuojamų 
dainų ir tautinių šokių prasmės 
ir pavadinimų. Jos graži kalba 
neatrodio....^<£1 europietė “dy- 
pukė”, o "gal ji tikrai amerikietė 
tietuvaitė? Graži kai lėlė, tauti
niai rūbai dar labiau papildė jos 
grožį, jos gražūs geltoni plau
kai, mėlynos kai dangus gra
žios akys ir jos šypsena publikos 
dėmesį traukė. Viena trukumą 
tebuvo tai mikrofono neparūpi- 
nimo p-lei Malcanaitei teikimui 
pranešimų. Tokioje salėje kai 
Bushnell Memorial, be mikrofo
no jos gražus ii' skambus balsas 
negalėjo pasiekti visų žmonių. 
Bet tai ne jos kaltė, scenos im- 
provįzuotojų atsakomybė, ją 
buvo galima girdėti tiktai ligi 
pusės auditorijos, toliau nuo sce
nos sėdėjusieji žmonės, ir gali
mas dtlykas, antroje galerijoj 
buvo neįmanoma jos balso gir
dėti be mikrofono.

Dėl koncerto repertuaro no
riu tarti žodį kitą, ypač, gal bus 
neprošalį prisiminti kai kurias 
dainas mūsų tautos dvasiai ar
timas, vaizduojančias lietuvių 
išgyventus vergus ir liūdesius 
bei skriaudas. Nors jos gražios, 
svarbios, jųjų muzika graži, 
■visgi, jųjų vertybę ir pamėgi
mą tegali suprasti, vertinti tik
tai mūsų intelektualis ir meni- 
ninis žmogus, o liaudis nesu

prantanti šio fakto — vertybių 
ir charekteristikos bei muzikos 
šių dainų kupinų malancholijos, 
neįvertina taip kai gražiai išpil
dytas linksmas dainas, kupinas 
skambių meliodijų, tempo ir 
ritmo savybės turinčias. Ypač 
amerikonai, kurie moderninės 
muzikos mėgėjai (džiožo ir kitų 
panašių — aut.), jie labiau 
linksmias tempo ir ritmo dainas 
vertino negu malancholiškas.

“Už Nemunėlio” — M. K. Čiur
lionio daina, arba, A. Mikulskio 
“Lopšinė”, arba, “Kanapė” Ma- 
rijošiaus “Per ' Naktelę.” Žile
vičiaus, J. Dambrausko “Žirgas 
Pabalnotas” ir “Rauna Line
lius”, žodžiu, visos dainos kon
certo, liaudies ir kitokios, suda
rė įspūdingą koncerto repertua
rą ir mūsų žymaus kompozit. 
,prof. J. Žilevičiaus “Laisvė” ir 
“Keliausim namo” pabaigoje 
programos žavėjo publiką.

Toki koncertai retenybė mūsų 
žmonių gyvenime, o jųjų turėtų 
būti daugiau. Gražus mūsų me
nas — daina ir kuomet gražiai, 
nors nelengvai išpildoma, žavė- 
te žavi kiekvieną klausytoją.Be- 
klausydamas čiurlioniečių kon
certo aš galvojau sau: “O kiaip 
būtų gera, kaip laimingi mes, 
Amerikiečiai, būtume, jei šis 
čiurlioniečių ensamblis galėtų 
nuo Atlanto ligi Pacifiko keliau
ti per lietuviškas kolonijas ir 
dainuotų lietuviams ir ameriko
nams”.

Tikrai, amerikoniška “Lietu
va” nesilpnėtų, priešingai, jį gy- 
vėtų, stiprėtų, mūsų jaunimas 
suprastų kas yra lietuviškas me
nas ir kuo yra mūsų meninė 
kultūra, jaunuoliai gėrėtųsi, di
džiuotųsi savo meno turtais ir 
savo tautybe, jie būtų geresni 
lietuviai. Ir kada mes sudarysi
me sąlygas mūsų tautinio meno 
kėlimui Amerikoje ir mūsų me
nininkų gastroliavimui ? šis 
klausimas kilo mano mintyje. 
Ot jei mūsų kuriomoji lietuviš
koji bendruomenė taptų tokia 
kaip mes norime, jei visi ameri
kiečiai susikauptų lietuviškoj 
bendruomenei, aišku, tuomet su
darytume sąlygas čiurlionie- 
čiams ir kitiems mūsų meninin
kams tikslo pasiekti — Ameri
konišką Lietuvą visai Amerikai 
ir mūsų taukinį meną parodyti. 
Kiek būtų garbės ir naudos mū
sų žmonėms, labai, labai daug. 
O tiktai vienybėje ir bendroje 
lietuviškoje bendruomenėje toki 
užsimojimai tegalimi. Ir šis 
Hartforde čiurlioniečių pasiro
dymas daviniai vietos lietuvių 
vieningųjų pastangų — lietuviš
kos bendruomenės kūrėjų, čia 
sutapo senieji ir naujieji lietu
viai ir pasireiškė.

— Heidelberge išleistas trečio
jo tomo pirmas Lietuvių rašo
mosios kalbos žodyno sąsiuvi- 
nys. žodyną redaguoja prof. 
Niedermannas, prof. A. Sennas 
ir prof. A. Salys.
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. . . then heal switches to low to koeff
coffee drlnking>hot. Makes up to • CUpe* 
Has dripoproof spout.

COFFEEMATIC
$2995 (LOW BUDGET TERMS)

Worcester County Electric Company
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HARTFORD - MIAMI
Hartfordiečiai “žemės Rojiuj” 

Baigia Savo Atostogas
ŠIOMIS dienomis pasiekė 

Hartfordiečius žinios iš saulėtos 
Floridos, kur nemažas būrelis 
Conn. Ir Mass. Valstijos lietu
vių atostogauja. Ir mano kolega, 
p. Juozas Pilkauskas, šį bei tą 
parašė man savo laiške iš to 
“žemės rojaus”! gražiosios, šil
tos, saulėtos Floridos. Jo įspū
džiai labai geri. Jis rašo: “Kas
dieną maudomės, kai nusibosta 
maudytis, žu vau j am. O vakaro 
metu klausome gražių muzikos 
koncertų, kurie Miami mieste 
būna dažnai,po keletą kartų per 
savaitę miesto sode groja sim
foninės orchestros.”

Tikrai laimingi ponai Pilkaus
kai — Marcelė ir Juozas, kai 
mes čia rytuose drėgname ore 
gyvename, prie pečių šildomės, 
jie saulėtoje gražioje Floridoje 
maudosi ir žuvauja!—pamaniau 
sau tarsi pavydą jausdamas kai 
skaičiau p. J. Pilkausko laišką. 
O jis gana plačiai rašo apie šį 
“žemės rojų”, bet įspėja mane, 
kad tai ne kompartijos žadėtas 
žmonijai “žemės rojus”, o tiktai 
pusiau tropiško Floridos krašto, 
kuriame daugiau kapitalistų ne
gu proletarų gyvena, kiti atos
togauja-

“Tikrai gražu čia ir malonu 
gyvent — sako p. Pilkauskas. 
Miami miesto sodai kupini gra
žių gėlynų, visur čia žydi gėlės, 
žaliuoja Palmių medžiai, žodžiu: 
vasara!

“Kai išvykau iš Hartfordo — 
sako p. Pilkauskas, maniau, kad 
pavargsiu keliaudamas trauki
niu. Nerymavo ir mano žmonelė, 
Marcelė. Ji manė, kad kelionė 
virš 24 valandų iš New Yorko 
bus nuobodi. Bet viskas buvo 
priešingai: nepajutome ligi Flo
ridą pasiekėme. Aš jau senai 
traukiniais nevažinėjau, nežino
jau, kad traukiniai mus tiek mo
derniški, patogumą teikianti ke
leiviui. Visuomet važinėjau au- 
tomobilu ir maniau, kiad gele
žinkelių transportas senai savo 
dienas atgyvenęs, o visgi, trau
kiniu greičiau galima pasiekti 
Floridą negu automobiliu ir su 
mažiau nuovargio.

“Tikrai, stebėjausi patogu
mais. Viskas traukinyje kai 
viešbutyje, telefonas radiofo
nas, televizija, klubo vagonas, 
bufetas ir kavinė. Visakame 
aptarnavimas kogeriausias ir 
kukli biblioteka yra bei atskiri 
gyvenamieji ir miegamieųi kam
bariai. Bet brangūs, mudu su 
žmonele pasitenkinome bendra
me miegamajam vagone, lovos 
geros, galima miegoti. Tiek te
galiu pasakyti, jums kolega.

“Mūsų įspūdžiai Miami mies
te geri. Mus sutiko mūsų drau
gai ponai Drake ir apgyvendino 
savo namuose. Miemi mieste yra 
daug lietuvių gyventojų, turi 
savo klubą, keletą kavinių ir 
karčiamų, o gal ir bažnyčią? 
Sekmadienį 1 d. vasar. teko 
proga būti koncerte Miami 
lietuvių surengtam. Programa 
nebloga, dainavo Dainavos cho
ras p. Steponavičiaus vadovau
jamas- Atrodo, kad čia dzūkų 
bus daugiau negu žemaičių ar 
vadinamųjų “kalakutų”, nes 
Dainavos choras, aišku dzūkų ir 
aukštaičių o ne žemaičių.

“šiame koncerte dainavo ir

vio” redakt. p. Michelsonu iš 
Bostono, labai daug kitų lietuvių 
iš kitų valstijų, daug naujų pa
žinčių įgijau. Viskas čia būtų 
gera jei laikas nebėgtų taip 
greitai.

SUSIVIENIJIMAS LIETUVIŲ
KVIEČIA VISUS Į BENDRĄ LIETUVYBĖS DARBĄ
PRIKLAUSYTI Susivienijime Lietuvių Amerikoje, tai susi

jungti su savo broliais ir sesėmis bendras lietuvybės išlaikymo 
darbui ir kovai už gražią Lietuvos ateitį.

LIETUVYBĖS SLA Vajus, prasidėjęs Vasario 16-tę, sutei
kia įstojimo į SLA lengvatas visiems naujai įstoj an tiems. Pasi
naudokite šia proga.

“Štai baigiame savo atosto
gas, praėjo jos tarsi žaibas! Ma
no žmonelė, Marcelė, nenori nei i 
prasiminti apie grįžimą į Hart-j 
fordą, ji nori ilgiaus čia pagy
venti šiame “žemes rojuje”, kas
dien ji bando įkalbėti man pail
ginti atostogas, bet aš jai sa
kau: Ar tu kalbindama mane 
manai laimėti? Juk subankrū- 
tinsime čia ilgai begyvendami !
Bet ji nuduoda negirdi manęs, 
nusisuka ir eina prie sode žy- 
dinčiųjų gražių gėlių. Aš saky
siu, moterįs niekados nepasiten
kina, vis daugiau ir daugiau no
ri malonumų! Todėl susiginčinau 
su žmonele savo ir pasakiau jai: 
“Matau, Marcele, jei Ieva nebū
tų sugundžiusi Adomą -sugrie- 
šinti, nuskinti uždraustą vaisių, 
šiandiena pasaulio žmonija bū
tų gyvenusi “žemės rojuje”! O 
dabar tiktai dėl Ievos užgaidų 
turime vargti, tiktai retkarčiais 
atostogauti tegalim šiame Flo
ridos žemiškam rojuje. Bet kuri 
moteris prisiims sau kaltę? Nė
ra tokių. Ieva nebuvo kalta, tik
tai Adomas kaltas! — Taip vi
sus moterys sako.

“žodžiu, mūsų įspūdžiai Flori
doje labai geri. Esu girdėjęs, 
kad iš Chicagos daugiausia lie
tuvių į Floridą suvažiuoja. Ne
mažas būrelis lietuvių čia gyve
na ir iš rytinių valstijų, daugu
moje seneliai, pensijatai ir biz
nieriai. Aplankiau kėlėt, savo 
pažįstamų ir p. Dilių mūsų klu- 
bietį, kuris čia gerai įsikūręs, 
turi karčiamą Ir kavinę. Kai su-t 
grįšiu plačiau pasakysiu apie šĮ"Į 
tikrai malonų kraštą”, žemės 
rojų” vadinamą. Įdomu man 
kaip pavyko nepriklausomybės 
diena ir čiurlioniečių koncertas?

“Vladai, tikėk man, Florida 
puikiausia vieta atostogoms, at
važiavę žmones čia iš visų JAV 
baliavoja, kiti ilsis — maudosi, 
kaitinasi saulės spinduliais, yra 
daug žmonių, kurie mėgsta žu
vauti jūroje. Tamstai patariu 
ateityje tiktai Floridoje atosto
gas praleisti. Kai sugrįšiu pla
čiau pasisakysiu, dabar baigiu 
rašyti, šaukia mane kolegos, va
žiuosim į jūrą žuvauti. Tatai li
gi pasimatymo Hartforde.”

šitaip baigia savo laišką Pil
kauskas, mūsų veikėjas klubie- 
tis, kuris antru kartu Floridą 
lanko atostogų, proga. Esu nuo
monės, sekamą sezoną bus dau
giau Hartfordiečių atostogau
jančių Floridoje, nes ponai Pil
kauskai gerokai išgarsino šį 
kraštą savo korespondencija iš 
Floridos per du sezonus. x

“Kas daugiau girdėti Hart
forde? — klausė manęs kitas 
žmogus viešėjęs Hartforde pro
ga nepriklausomybės šventės 
minėjimo ir čiurlioniečių kon
certe dalyvavęs. Mažai kas čia 
gero — atsakiau aš jam. žmo
gus nustebo, bet pareiškė: 
“Tamsta juk tokių koncertų re
tenybė kituose miestuose, Bos
tone pabūgo žmonės, o jūs Hart- 
fordiečiai įvykdėte šį koncertą. 
Ir mūsų kolonijos lietuviai sus
vyravo kai Bostono. Jūsų maža 
kolonija, bet pažangi, kultūrin
ga!—sakė jis begirdamas Hart-

Lietuvos valst. operos artistė fordiečius.
p-lė Dambrauskaitė, puiki dai- “O, ponas, perdaug mus giria-
nininkė! — aiškino p. Pilkaus
kas. Ir chorvedis ponas Stepo
navičius dainavo, nors žymiti 
silpnesnis už Dambrauskaitę,bet 
jiedu sudainavo duetą ir saky
siu, žmonėms koncertas patiko. 

I Ir mes gėrėjomės, čia susitikau 
iš Worcesterio ponią Skrinskie- 
nę, žmoną vaistininko p. Skrins- 
ko ir jos mamytę atostogaujan
čias. Puiki lietuvaitė p. Skrins- 
kienė. Susititikau ir su “Kelei-

te — pastebėjau aš.
“Visiškai ne—atšovė jis- štai 

girdėjau, kad jūs rengiatės prie 
kitos didžiosios pramogos, lietu
viško Teatro, man bostoniečiai 
sakė. Ar tikrai jūs partrauksite 
Bostono artistus Į Hartfordą?

“Taip, Tamsta, atvažiuos apie 
35 artistai! Kovo 22 d. klubo 
salėje bus įscenizuotas lietuviš
kas gražus teatras. Gal tamsta 
matei šį teatrą Bostone vaidini-

APDRAUDA Susivienijime Lietuvių Amerikoje yra paran
kiausia, pigiausia ir tikriausia — sujungta su fraternalėmis nau
domis. SLA apdrauda pagelbės Jums ir jūsų šeimai nelaimėje.

SLA VEIKLA ir jo tikslai bei praeityje nuveikti darbai ir 
pasiekti nuopelnai aprašyti atskiruose leidiniuose, kuriuse gausit 
tuojau nemokamai, jei parašysite SLA Sekretoriui:

DR. M. J. VINIKAS
307 W. 30TH STREET, 
NEW YORK 1, N. Y.

BROOKLYN. N. I
NAUJIENOS

Vasario 7-8 d.d. įvyko lietu
vių Studentų Sąjungos seimas. 
Vasario 7 d. Ąpreiškimo Para
pijos svetainėje, Brooklyne 
prasidėjo seimas ir tęsėsi visą 
dieną Vakare Alliance 'svetai
nėje ant Grand St. įvyko taip 
vadinama linksmoji dalis — 
koncertas ir šokiai. Koncertinė 
dalis buvo gana įdomi: dekle- 

I macijos, monologai, dainos. Bu
vo džiugu ir miela matyti mū
sų aukštesniuosius mokslus ei
nantį jaunimą, kuris didžiumo
je savo originaliais kūriniais 
padarė vakarą jaukiu ir įdomu, 
o savo patrijotine jaunatvišką 
nuotaiką, ir senesniesiems įdie
gė daugiau energijos ir atjau- 
nėjimo ■— sekmadienio popietį 
(vas. 8 d.). Apreiškimo parap. 
svetainėje buvo minimo seimo 
užbaigtuvės dalyvaujant Liet. 
Generaliam Konsului J. Budriui 
ir kt. Ilga paskaita patiekė dai
lininkas V. J. Jonynas. Paskai
ta buvo nebloga, tik vietomis 
buvo labai išsiblaškiusi. Pavyz- 
din, Pasaulinius karus, kurių 
didžiausi kaltininkai buvo Hit
leris ir Stalinas nors neaiškioje 
formoje buvo įkergta ir Lietu
va. Prolegentas sarkastiškai 
prisiminė, kaip buvę Lietuvos 
Ministerial agronomai, rūpina
si pagerinti karvių ir kiaulių 
ir kiaulių ūkį, o pamiršę kultū
rą. Buvę žiūrėta, kur gauti 
daugiau dolerių. Taip, bet ne
turint litų ar dolerių, kaipgi tą 
kultūrą pakelsi:, Universitetai, 
Muziejai ir kitos kultūrinės įs
taigas be dolerių ar litų nesibū- 
davoja. Prolegentas labai smer
kė dolerį į kurį esą žiūrima,kaip 
į Dievą, čia irgi yra dvi meda
lio pusės. Su doleriu labai daug 
galima nuveikti. Pažiūrėkim 
šiandien į žydus, load jie turi 
dolerių, ką apie juos rašo visa 
spauda, radio ir 1.1. Kaip juos 
bolševikai pakratė, žiūrėkit kas 
darosi, kad mūsų Lietuvos gy
ventojų viena trečdali tautos 
bolševikai sunaikino, niekas nė 
kriukt, jei būtų dolerių, kalbė
tų ir apie mus. Iš prolegento 
paskaitos atėmus kitus netiks
lumus, paskaita buvo patri jo- 
tinga ir taikoma Studentijai, 
kad nepasidarytų dolerio ver
gais.

Vasario 8 d. įvyko laikraščio 
“Darbininko” taip vadinamas 
koncertas, ne koncertas, tam 
tikros rūšies šiupinys “Monta
žu” vadinamas. Veikalas api
mantis Lenkijos karaliaus Jo
gailos ir didžio Liet. Kunig. 
Vytauto laikotarpį. Kadangi ak
toriai neturėjo nė grimo, nė 

mą? — paklausiu savo kolegą.
“Ne, nemačiau, gailiuosi ir ki-

ti gailisi — aiškino mano kole
ga. Tai buvo sėkminga premie-

tam tikslui pritaikintų rūbų 
nei scenerijų, tai žiūrovams ne
sudarė tinkamo įspūdžio. Nežiū
rint, kad vaidintojai buvo di
džiumoje profesijonalaį, jiems 
šį kartą nebuvo progos niekuom 
pasireikšti. O mūsų mieste kaip 
tik vaidinimų labai trūksta.

Vasario 15 d. sekmadienį, 
Webster Hall, New Yorke įvy
ko New Yorko Tarybos rengia
mas kas metą Lietuvos Nepri
klausomybės minėjimas. Diena 
pasitaikė labai lietinga, todėl 
ir žmonių minėj iman atsilankė 
tik pusė, tiek kiek kitais metais 
būdavo. Programą vedė N. Y. 
Tarybos pirm. Adv. S. Briedis. 
Apreiškimo parapijos choras 
varg. Sako vadovybėje, sugie
dojo Himnus. Sveikinimai: Lie
tuvos Ministeris P. žadeikis,Es
tų konsulas ir Ukrainiečių Kon
greso atstovas, kuris pasakė 
gana ugningą kalbą. Du kalbė
tojai: Kongreso narys iš Michi
gan Valstijos Konkres. Kum- 
stein, kuris yra gana nuodug
niai apsipažinęs su Lietuvos 
byla ir visiems pažįstamas, 
adv. Antanas Olis iš Chicagos. 
Metropolitan operos dainininkas 
Algirdas Brazis sudainavo ke
letą. dainų, bet publikos nepa
leidžiamas turėjo vis pakarto
ti- Apreiškimo Parapijos cho
ras padainavo porą dainų labai 
gražiai, paskutinė Alg. Braziui 
talkininkaujant. Sudie Lietuva 
man linksma buvo. Koncertą 
užbaigus priimta Rezoliucija. 
Užbaigoje šokiai.

Am. Liet. Tautinės Sąjungos 
I-mas Skyr. Brooklyne, smar
kiai ruošiasi būsimam Tautinės 
Sąjungos Seimui, kuris įvyks 
Philadelphijioj kovo 14-15 d.d. 
Į Seimą išrinkti nuo skyriaus 3 
atstovai ir du Valdybos nariai 
viso 5 žmonės. Prie skyriaus 
priklauso daug žymių tautiečių. 
Į Sąjungą jungiasi visi patrijo- 
tingi lietuviai trokštą, savo tėvų 
žemei išsilaisvinimo iš kruvino
sios bolševikinės vergijos.

Korespondentas

NEW YORK, TT
šv. Vincento ligoninėje New 

Yorke prieš tris savaites 
BALFo pirmininkui Kan- J. B. 
Končiui padaryta didelė ir kom
plikuota operacija, kuri gerai 
pasisekė. Kanauninkas Končius 
turės būti ligoninėje iki kovo 
mėnesio pabaigos,

Kan, J. B. Končius prašo per
duoti visiems, prisiminusiems 
jį maldose ir atsiuntusiems už
uojautos laiškus, nuoširdžią 
padėką.

Tuoj po operacijos New Yor
ko arkivyskupas Jo Eminenci
ja Kardinolas Spellman atsiun
tė sekančio turinio laišką:

“Dear Monsignor Končius: — 
I am sorry to learn about 

your operation and I assure
ra šio veikalo, buvo virš tūks
tančio žmonių laike vaidybos 
Bostone Tikėk man, mes atvyk- 
sime iš Worcesterio pas jumis 
pamatyti gražiąją dramą “Atža
lynas”.

Taip pareiškęs Worcesterietis 
iškeliavo namo, aš skubėjau prie 
rašomos mašinėlės norėdamas 
parašyti žinias iš Hartfordo 
“AL” skaitytojams.

“AL” Rep. MC

you of my prayers for your 
speedy and complete recovery.

Asking God to bless you and
With all good wishes,

I am
Very Sincerely your

in Christ,
Francis Cardinal Spellman
Archbishop of New York

Vėliau Kardinolas asmeniškai 
aplankė ligonį ligoninėje.

BALF centras
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Puslapis Ketvirtas AMERIKOS LIETUVIS Vasario (Feb.) 28, 1953

SUGRĮZUS1OJI VOKIETE PASAKOJA
Skaito “Britani jos Lietuvį”

Mūsų bendradarbis, apsilankęs 
pas vienų iš Lietuvos sugrįžusių 
vokietę, našlę su dviem 15 id 18 
metų amžiaus dukterim, buvo 
nustebintas, radęs pas beskai
tant “Britanijos Lietuvį”, šio 
laikraščio jos jau turinčios apie 
10 egzempliorių, kuriuos gavu
sios iš vieno darbo kuopoje dir
bančio lietuvio. Vyresnioji duk
tė skundėsi labai pasiilgusi lie
tuviškų knygų.
Apklausinėti atvykusį bendra

darbį pavaišino kava, nors ir 
netikra, — kaip jos išsireiškė: 
“Vaišiname, kuo turime, nes ir 
lietuviai mus Lietuvoje taip pat 
vaišino ir šelpė, kuo galėdami, 
— ngt ir neturtingiausias kų 
nors duodavo. Teko sutikti labai 
skurstančių ūkininkų, bet ir 
tie nors porų bulvių duodavo”.

— i
Badas nuvarė į Lietuvą

Jos papasakojo, kaip Kara
liaučiuje,, rusams užėjus,, prasi
dėjęs badas, Maisto gauti buvę 
neįmanoma. Jos, kaip ir kiti vo
kiečiai, badavusios. Buvę valgo
ma įvairiausios atmatos- šunės 
ir katės buvo suvalgyti. Jei bū
tų žiurkė ar pelė pagauta, ir tos 
būtų buvusios sudorotos. Jei kas 
rasdavo kur nors bulvių lupynų, 
jos buvo suvalgomos, kaip di
džiausias skanėstas. Visa jų šei
ma pradėjusi sirguliuoti. Motina 
turėjusi atsigulti lovon, nes ne
galėjusi paeiti.

Tuo pačiu laiku pradėję sklisti 
gandų, kad Lietuvoje žmonės 
•turi daug maisto ir mielai vokie 
čiams jo duodu. Vaikai norėję 
tuojau vykti Lietuvon, bet moti
na neleidusi, nes netikėjusi 
tiems gandams. Bet padėtis vis 
blogėjo ir vienas ,vaikas miręs 
badu. Atsiradę pažįstamų, ku
rie buvę Lietuvoje ir grįžę su 
maistu. Tada motina, matyda
ma, kad gali visi mirti badu, 
leidusi mergaitėms išvykti į Lie- 
tuvų.

Su pilnais krepšiais iš Lietuvos

Ir koks buvęs džiaugsmas, kai 
•• jos po trumpo laiko grįžusios su 
maistu, — parsinešdamos tikros 
ruginės duonos, be priemaišų, 
kiaušinių, lašinių gabalą. “Die
ve, Dieve, pamaniau, kad mano 
dukterys apvogė kokį nors ru
sų kariuomenės sandėlį ar krau
tuvę”, — pasakoja apklausinė
jamoji. Dukterų įtikinta, kad vi
sa tai iš Lietuvos, nutarė ir ji 
pati vykti tenai. Bet kadangi 
buvo nusilpusi tiek, kad negalė
jo paeiti, dukterys dar kartų 
vienos nuvyko Lietuvon ir ve 
neužilgo grįžo su įvairiomis gė
rybėmis. Nuo šio dukterų atga
bento maisto motina kiek susiip- 
rėjusi, 1947 m. ir ji išvykusi į 
Lietuvų.

Išsigelbėjimas Lietuvoje
“Jūs megalite įsivaizduoti, — 

kalbėjo toliau ši motejis, — 
kaip mes atrodėme. Aš buvau 
apsiavusi 44 nr- batais su medi
niais padais. Kadangi jie buvo 
man labai dideli, kojas teko ap
vynioti skududais, kad batai ne
nukristų. Buvo labai sunku sū 
jais eiti ir kelis kartus teko 
parvirsti. Viena duktė buvo ap
siavusi bateliais, kurie abu buvo 
kairės kojos, be to, ne vienos 
spalvos ir dydžio. Antroji duktė 
buvo apsiavusi vienu juodos,ki
tu rudos spalovos bateliais. Rū
bai suplyšę, net ir siūlų neturė
jome jiems sutvarkyti. Mūsų 
veidai buvo sutinę, taip pat 
rankos ir kojos, nes kūne buvo 
atsiradę vandens”.

Vienoje vietoje susitikusios 
rusų karininką, kuris pradėjęs 
klausinėti, kud jos einančios ir 
kas jos esančios. Be to, rodyda
mas į jos pilvų paklausęs, ar ji 
vynioti skudurais, kad batai ne- 
tėvas — rusas ar lietuvis. Tik 
sū dideliu vargu buvę galima jį 
įtikinti, kad tai esu nuo bada
vimo.

Elgetaudamas po įvairias vie
tas, užeidavusios sodybos, kur 
rasdavusios jau po 3-4 tokius 
pat elgetaujančius vokiečius.Jos 
džiaugėsi, kad elgetavimo pra
džioje nedaug maisto lygauda
vusios, nes, perdaug prisival- 
giusios, būtų mirusios, kaip 
kad pasitaikė su kitais, kurie, 
gavę daug maisto, negalėjo su
silaikyti jo nevalgę ir mirę.

Ilgų laikų elgetavusios arba 
dirbusios trumpą laikų įvairius 
darbus. Vėliau pradėjusios 
megzsti žiemai kojines, piršti
nes, megztinukus. Kadangi ge
rai mokėjusios megzti, tai tu
rėjusios tiek daug darbo, kad 
visos trys negalėjusios suspėti, 
ūkininkai, pas kuriuos motina 
dirbdavusi, laikydavo jų savo 
šeimos nariu. Valgydavo drauge 
prie vieno stalo, o jei būdavo 
kokios šventės, dalyvaudavo jo
se, kaip ir kiti šeimos nariai-

“Komjaunimas” lanko bažnyčią

Mokyklose steigiami pionierių 
bei komjaunuolių rateliai. Iš 
tėvų reikalaujama pareiškimo 
raštų, jog nori, kad jų vaikas 
priklausytų pionieriams ar 

i komjaunimui. Atrodytų, kad 
kad jei tėvai nenori, tai vaikas 
ir nepatenka į tas organizaci
jas, tačiau, praktikoje yra visai 
kas kita. Pavyzdžiui, vienų die
nų atvyksta pas tėvus paminė
tų organizacijų komunistinis 
pareigūnas ir pateikia tėvams 
pasirašyti jau paruošta pareiš
kimų. Tėvai, bijodami parodyti 
savo priešingą nusistatymų tų 
organizacijų atžvilgiu, šiuos 
pareiškimus “su dideliu noru” 
pasirašo. Apklausinėjamosios 
nuomonę, jei kas tų pareiški
mų nepasirašytų, būtų traktuo
jamas kaip valstybės priešas 
ir artimiausių trėmimų metu 
turėtų atsisveikinti su savo 
gimtuoju kraštu. Todėl visi nuo 
14 metų amžiaus mokiniai pri
klauso komjaunuoliams.

Nors jiems yra draudžiama 
lankyti bažnyęių, tačiau jauni
mas vidujiniai yra giliai tikin
tis. Vienos gimnazijos visa kla
sė kartų nuvyko į bažnyčių, at
liko išpažintį, priėmė Komuniją 
ir meldė Dievų, kad pavy-ktų 
egzaminius išlaikyti. Apie tai 
vėliau buvo plačiai kalbama. 
Šiaip mokiniai eidavo į tolimes
nes bažnyčias, kad jų niekas ne
pažintų.

Už procesiją 5000 rublių
Apklausinėjamoji girdėjusi, 

kad vienos bažnyčios kunigas 
1949 ar 1950 metais už leidimą 
surengti procesiją valdžiai tu
rėjęs sumokėti 5000 rublių. 
Nežiūrint didumo, ši* suma ti
kinčiųjų buvo suaukota.

Kitoje vietoje kunigas iš sa
vo buto buvo išvarytas ir pri
verstas gyventi palėpėje. Jo gi 
bute įrengta kažinkokia komu
nistinė įstaiga.

Partizanai leidžia laikraštį

Partizanų veikimas buvęs jau
čiamas iki pat jai išvykstant 
Vokietijon. Jai pačiai tekę su 
jais ne kartą susitikti. Iš pra
džių jų bijojusi, bet vėliau jau 
žinojo, kad jie vokiečiams nie
ko nedaro. Skaičiusi net jy iš
leistų laikraštį, kuris buvęs 8 
puslapių. Tenai buvę įvairių ži
nių iš užsienio, apie komunistų 
daromas skriaudas lietuviams, 
įspėjimai, kad ūkininkai nesi- 
jungtų į kolchozus, kad nevežtų 
pyliavų. Be to, buvę aprašyta, 
kaip žuvo vienas partizanas, už 
kurio sunaikinimą rusai buvę 
paskyrę premiją ir kuris buvęs 
išduotas, šis partizana's savo 
drąsa buvęs plačiai žinomas 
apylinkėje.

Vokietijos Krašto Valdybos Priimtosios 
Apyskaitos Ir Sąmatos

Liet. Bendruomenė Vokietijoj 
Bendroji VKV 1952 m.

paskutinio jo.ketvirčio 
apyskaita.

Sąmatoje numatytoji bendruo
menės mokesčių suma — 3.000, 
— DM — buvo pasiekta. Nors 
per paskutinį metų ketvirtį 
bendruomenės mokesčių gau
ta 3.313,36 DM, bet iš tos su
mos eina Tautės Fondui nusta
tytoji dalis 952, — DM, taip kad 
Krašto Valdybos reikalams su
rinktoji suma tesudaro 2.361,36 
DM.

Bendriesiems švietimo reika
lams, pirmoje eilėje vargo mo
kykloms išlaikyti, gauta pavie
nių aukų ir aukų už išplatintus I 
Vargo Mokyklos ženklelius per 
visų metų ketvirtį 600, 40 DM.

Rasta, kad beveik visos išlai
dos laikėsi sąmatos ribose. Tik 
einamosios raštinės išlaidos, 
bendruomeninei veiklai "pagyvė
jus, kiek viršijo sąmatoje numa
tytąsias pozicijas: kelionės išlai
doms 422,29 DM, paštui ir tele
fonui 299, 79 DM, raštinės iš
laidoms 150, 59 DM ir atlygini
mams 2.911,13 DM. Skirtumas 
dalinai padengtas atgautomis 
skolomis-.

Vargo mokyklų išlaikymas 
Krašto Valdybai sudarė nema
ža rūpesčio. Sąmatoje numaty
tai ir reikalingai 3.670, — DM 
sumai padengti per metų ketvir
tį tebuvo gauta tik 600.40 DM 
aukų. Todėl išlaidas teko siau
rinti, atsisakant nuo kai kurių 
būtinų reikalų, taip kad vargo 
mokykloms išlaikyti apyskaitos 
suma tesudaro 1.961,31 DM. 
Toms išlaidoms padengti Kraš
to Valdybai iš savo nedidelių re
sursų visdėlto teko pridėti 
1360,91 DM.

Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos 
Ir švietimo Sumaitos 
Rūpestingai paruoštoje ir 

smulkiai apskaičiuotoje gimna
zijos sąmatoje pirmam 1953 
m. ketvirčiui stambiausias pozi
cijas sudaro mokinių maitini
mo ir ūkio išlaidos.

Maitinimo išlaidų lentelę su
daro 22 pozicijos (duona, miltai, 
pienas, mėsa, taukai, vaisiai", 
prieskoniai ir pan.), kurių bend
ra pateiktosios sąmatos mėnesi
nė išlaidų suma sudaro 6.805,14 
DM. Krašto Valdyba, vadovau
damasi praėjusiųjų mėnesių pa
tyrimu, patvirtino šių mėnesinių 
išlaidų sąmatų 6.000 DM ribose.

Būtinoms ūkio išlaidoms, ku
rių lentelę sudaro 17 pozicijų 
(kuras virtuvei ir bendrabučiui, 
nuoma ir šviesa, baltinių skalbi
mas, batų taisymas, plaukų kir
pimas, pašto ir raštinės išlaidos, 
remontas, mokslo priemonių ir 
vadovėlių įsigijimas ir pan.). 
Pateiktoje sąmatoje šios išlai
dos sudaro vienam mėnesiui 
3.907, — DM Krašto Valdyba ir 
šių poziciją apribojo iki 3.000 
DM mėnesiui.

Mėnesinis 14 mokytojų atlygi
nimas sudaro.4-242,68 DM sumą, 
iš kurios etatiniai mokytojai 
gražina į vadinamąjį “katilą” 
1.500 DM kas mėnesį, ši mėnesi
nė suma padidėja įstatymų nu
matytais, darbdaviui privalo
mais, bendrųjų ir socialinių mo
kesčių primokėjimais, taip kad 
bendroji šios pozicijos mėnesinė 
suma, įskaitant dar vieną lais
vai samdomų mokytojų, sudaro 
5.092,30 DM.

Švietimo sąmatoje Vargo Mo
kyklai išlaikyti stambiausią po
ziciją sudaro pašalpos vargo 
mokykloms: kuklios pašalpos 
mokytojams, ūkio reikalams 
ir lankančiųjų mokyklas vaikų

MELSKIS UŽ TEISYBĘ
Einu pro šventorių, išvydau senelį, 
Kurs klūpo ant kelių ir meldžias karštai,

V Pagailo to vargšo prinešus litelį, 
Melskis už tos sielą kų mirus senai.

r !
. Melskis už teisybę, nes ilsis kapely,

Jos žymių nebliko, be jos mums vargai,
?■ Prie jos visi šaukiam, visi eimanuojam 

O ji mus užmiršo, nebūr jos visai. . .

— “Kaip tos sielos vardas už kurių kalbėti, 
Senelis prabilo į mane švelniai,
Juk aš už tiek centų turiu pakalbėti,

• Ištisą rožančių kam Tamsta liepei”.
FF' i -

Nebūk toks smalsuolis malonus seneli!
Juk tą gal diktuoti tavoji širdis,
Jei būsi prislėgtas ir dar ims kas slėgti, 
Tai ir sužinosi kur kelti mintis. . .

s Mariampolietė

Worcester Gas Light Co.

pavakariams. Be administraci
nių išlaidų, paštui, kelionėms ir 
pan. sąmatą apsunkina praėju
siame ketvirtyje dėl lėšų stokos 
neapmokėtos keturių vargo mo
kyklų išlaidos ir numatomas 
100 “Aušrelių” vargo mokyk
loms užpirkimas, švietimo sąma
ta pirmam 1953 m. ketvirčiui 
subalansuota 4.691, — DM su
mai. šios išlaidos tegali būti 
padengtos iš pavienių aukų už 
išplatintus Vargo Mokyklos 
ženklelius.

— Dr. K. Adenaueris aplankė 
Berlyną. Jo apsilankymu berly
niečiai labai patenkinti.

— -Strasburge mirė Dr. Vero
nika Bakšytė-Karvelienė.

Klausykitės
Sekm. nuo 11:30 iki 12 vai. ryto 

Oro Bangomis 
Lietuviškos

Radio Programos 
vad. J. JANUSE, Jr. 
Iš WKNB Stoties

840 kc.

Founded in Worcester
SERVING the NATION

• APDRAUDA GALIOJE

• NAUJA APDRAUDA
PARAŠYTA 1952 M-

Pavienių Gyvybės .... $132,665,265
. 66,113.475

Grupių Nelaimių

Highlights of State Mutual

Grupių Gyvybės

Annual Report for 1952

2,624,961

• VISO NUOŠIMČIŲ UŽDIRBTA

1951 ................... _..................... 3.35%
1952 ............  3.40%

Taksas)(Prieš Federates Įneigų

• VISO PREMIJŲ ĮNEIGOS
GRUODŽIO 31, 1952 1951 ......................... $44,726,738

Pavienių Gyvybės . . $1,232,128,267 1952 .............................. 50,167,662 t
Grupių Gyvybės . ........ 307,654,678
Grupių Nelaimių . ....... 5,480,306• • PADIDĖJIMAS APSIDRAUDUSIŲ

• PADIDĖJIMAI APDRAUDOS Rezervuose .......... . ... .. $21,668,544

GALIOJE
Pavienių Gyvybės .............. 6.85% • SUMOS IŠMOKĖTOS

Grupių Gyvybės . ................. 29.10% APSIDRAUDUSIEM IR
Grupių Nelaimių ...........   . 45.29% APDRAUSTIEM

• VISO TURTAI
..* 1951 .............................. $24,599,519

1951 ...................... 411,490,620 1952 ..............................29,377,810

1952 .. ................ ..... 444,394,850 Nuo Įsisteigimo .......... 583,113,827

STATE MUTUAL KOMPANIJAI LEIS TA RAŠYTI BIZNIO APDRAUDĘ
OF COLUMBIA.VISOSE 48 VALSTYBĖST IR DISTRICT

ŠIOJE ĮSTAIGA, KURIOS CENTRAS WORCESTERY, UŽLAIKO 78 OFISUS 
54 ATSKIRUOSE MIESTUOSE NUO VIENO PAKRAŠČIO IKI KITO.

x Sxate Mutual Life Assurance Company
OF WORCESTER, MASSACHUSETTS

General Agent in Worcester • BENJAMIN W.AYRES • Third Floor, State Mutual Building
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AMERIKOS LIETUVIS
The Amorlcin Lithuanian Waaldy putoltatiud »vwry Saturday by 

Josephine I-eonnlte, 14 Vernon St.. Worcester, • Mom.
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Josephine I.eonuite, 14 Vernon St.. Worcester, Mass.

Metin* BronumerataS V. _  |*.»e , Utsienluooe — Kanakols _____  |t.*e
Orlsm Metaau ____ ___________ **.00 i Dviem Metam .. . ■_____________*».»«
Fusel Metų*>.»« Į Pusei Metų M-M
Prenumer*t<M pradAla skaitosi nuo uteicaSynse tftenos. Prenumerata

. tun but annuo k S ta i* anksto.

enters! as Seooad Class Matter—September S». 1*14, at the Peet 
Office at WoreeeUr, Maae under the Act of Marek *, 1*T»

Mes turime Socialinės Apsau
gos įstatymą, kuris yra Fede
ralinės valdžios tvarkomas- Ei
nant šiuo įstatymu iš darbinin
kų algų yra imama po pusantro 
cento nuo kiekvieno dolerio, bet 
nedaugiau kaip 54 dolerius į 
metus. Darbdaviai moka tiek 
pat. IS to fondo yra mokamos 
kas mėnesį senatvės pensijos 
tiems darbininkams ir jų šei
moms, kurie sulaukę 65 metų 
ar daugiau, nustoja dirbę.

čiams lygiai kaip pasiturin
tiems. Pensija šiuo įstatymu 
nėra pašalpa, bet apdrauda už 
kurią pats7 . darbininkas ir 
darbdavys yra sumokėjęs.

Jeigu darbininkas ai' darbi
ninkė mirtų prieš išėjimą į 
pensiją, tai jo našlei ar jos 
našliui bus išmokėtos palaidoji
mo išlaidos, nemažiau 60 ir ne
daugiau 240 dolerių. Tai pri
klauso nuo to, kiek velionis bu
vo į fondą sumokėjęs.

Lietuvis Partizanas
Lietuviu aš gimęs, lietuviu ir būsiu, 
Kol kraujo nors vienas bus lašas many! 
Su rankoje ginklu kovoje aš žūsiu, 
Bet negirdėsiu paniekos: “Baily”!

Aš ginsiu Tėvynę, ją priešams užpuolus, 
Nežiūrint jų butų šimts kartų daugiau;
Krutinę atstatęs stovėsiu lyg uola, 
Ir,'neg’ atėję, bėgs priešai greičiau.

Tėvynės sargyboj stovėti man miela,
Ir laisvės saulutę regėti smagu-
Aš žygius mąstysiu mūs bočių didvyrių, 
Aš eisiu mūs bočių didvyrių taku.

Ausenka

Laisvosios Europos Tremties Universitetas
V. M. Klausutis

Musų Dienų įvykiai
Musu Tautinis Menas Ir Svetimtaučių 
Mėgiamas; Pažinkim Musų Meno Vertybes, 
Branginkim Savąjį Meną Visi.

LIETUVIŲ tautinis menas: daina, muzika, vaidyba ir tau
tiniai šokiai mums ir amerikonams nepilnai suprantamas, bet gi 
lietuviai ir amerikonai juomi gerėjasi, susižavėja ir domėjasi. 
Ciurlioniečių koncertas Hartforde paliko malonius įspudžiu-s lie
tuviams ir kitataučiams, tuo labiau amerikonams pirmą kartą 
mačiusiems gražiai, įspūdingai patirti mūsų meną. Deja, retai 
mes turime galimybę matyti ir girdėti gražiai išpildytas dainas, 
tautinius šokius ir lietuviškos muzikos kurinius. O visgi tobulas 
koncertas, arba, tobulas lietuviškas teatras, gražiai išpildyti 
tautiniai šokiai palieka nemirštamus įspūdžius mūsų žmonėms, 
kuomet pasiruošę artistai išpildo meninę programą.

Amerikonams ir daugumai mūsų žmonėms — lietuviams ne
pilnai suprantamas mūsų tautinis menas, jo gili ir tarsi “mistiš
ką” paslaptį turinti meninė dvasia ir buriąs, kuriame ryškiai iš
reiškiamas lietuvio kultas, jo dvasiniai, kultūriniai turtai, šiame 
mistikos klausime teko man šį tą patirti nuo amerikonų, kurie 
gėrėjosi Ciurlioniečių dainomis, muzika ir šokiais, bet nevisi 
pilnai suprato kai kurių dainų, kaip jie aiškino man, mistiką ir 
dvasią bei lietuviškąjį charakterį — būdą, ypač tų dainų, ku
rios mažiau ar daugiau malancholiškos, kupinos sunkaus gyve
nimo ir didžių pakantros dvasinių jėgų dainoje reiškiamųjų, ar^ 
ba, gamtos vaizdo lietuvių krašto etc. Taipgi, lietuviškos liaudies 
gyvenimą vaizduojamųjų dainų. Tiktai žavios, maliodingos, rit
miškos dainos lengvai buvo -suprastos ir ekstaziškai sutiktos ir 
lydimos amerikiečių kai moderninės muzikos mėgėjų, žodžių, jie 
vertina mūsų meną ir stato atatinkamo lygio aukštumoje, visgi 
nepilnai jį supranta, ypač kliasika jiems graži, bet nesupranta
ma- • t

Amerikonus- ir kitų tautų žmones labiausia žavėjo tautiniai 
šokiai ir lietuviškieji kbstiumai. Vienas redakt. p. Ray Linders 
pasakė man: “Aš niekados nesitikėjau matyti tokio aukšto lygio 
meninį koncertą. Jūs, lietuviai, kad ir ilgai vergais buvote slavų 
ir germanų, visgi sukūrėte ir išlaikėte savo didžiausio turto kul
tūrą, kuri rodo jūsų žmonių dvasią, sielą ir būdą bei tradicijas.”

Pažinkim Ir Branginkim Savo Meną
Būtų įdomu mums kaip amerikonai ir kitų tautų žmonės su

prastų ir įvertintų mūsų scenos meną? čiurlionierių koncerte bu
vo daug amerikonų inteligentijos, susižavėjo Senatorius Purtell, 
kongresmonai Dodd ir Sadlek, Gub. Allen ir spaudos atstovai. 
Dalis koncerto įspūdžių greta kalbų valstybininkų ir prel. Jono 
Balkūno pateko į Kongreso dienyną — Kongressional Record, du 
puslapiai įrekoiiduoti šiame dokumente, tai Kongr. Sadelk pasi
darbavimas. Washingtono valstybininkai skaito šį dienyną.

Apart sumos palaidojimo iš
laidoms padengti, mirusio dar
bininko našlei, jei ji yra sulau
kusi ar kada sulauks 65 metų 
amžiaus mokama 
pensija, nemažiau 15 
giau kaip 60 dolerių

mėnesinė 
ir nedau- 
į mėnesį.

yra 
18

ne-

Senatvės pensijos didis pri
klauso nuo darbininko Įmokėji- 
mų į šį fondą. Pensijos vienam 
darbininkui yra nustatomos 
nemažiau kaip 20 dolerių ir ne
daugiau kaip 80 dolerių į mėne
sį. Jeigu jis yra vedęs ir turi
žmoną, kuri irgi turi nemažiau Jei našlė turi vaiką, kuris 
65 metų amžiaus, jai yra moka- ■ nevedęs ir nėra sulaul ęs 
jna pusė to, kas mokama jos ■ metų amžiaus, jam mokama 
vyrui. Jei darbininkas, kuris I mažiau 30 ir nedaugiau 120 do- 
yra išėjęs į pensiją, turi vaiką,'lerių j mėnesį. Našlė su dviem 
kuris dar neturi 18 metų am- vaikais gaus nemažiau 40 ir 

tokiam vaikui mokama nedaugiau 150 dolerių į mėnesį.
t Pensininkas, kuris sulaukia 
75 metų amžiaus, gali dirbti

žiaus,
pusė to, kas mokama jo tėvui.

Darbininkui, išėjusiam į pen
siją, leidžiama uždirbti iki 50 j kur nori ir uždirbti kiek jis no- 
dolerių į mėnesį, bet jei jis už- ri ir kartu gali gauti savo pen- 
dirba daugiau, tai už tą mėne
si jis pensijos negauna.

Norint gauti pensiją reikia'liktų tėvą ar motiną,

siją.
Jeigu mirusis darbininkas pa- 

,----- ----------- — -r — ___________ kuriuos
paduoti atatinkamą prašymą. I jis užlaikė, tokie tėvai irgi gali 
Prašymą privalo paduoti netik'gauti pensiją, jei jie yra sulau- 
darbininkas, bet jo žmona ir kę 65 metų amžiaus. Tėvai gali 
vaikai, kurie mano, 
jiems priklauso pensija.

Pensijos mokomos P.uv-. 
čiams ir svetimšaliams, betur-|

kad ir'gauti pensiją tiktai tada jei jų 
j sūnus nepaliko’ našlės ar vaikų, 

pilie-■ kuriems priklauso pensija.
J. J. R.

LAISVĖ PERIMA INICIATYVA

km Priima Prašymus 1953-54 Mokslo Metams
Laisvosios Europos Tremties deliame 

Universiteto Priėmimo Komi
sija Paryžiuje kreipėsi į Euro
pos Lietuvių Studentų Sąjun
gą, prašydama painformuoti 
lietuvius studentus apie prašy
mų įteikimo tvarką stipendi- 
jpms gauti Laisvosios Europos 
Kolegijoje ir kitose aukštosiose 
mokyklose 1953-54 mkoslo- me
tams.

Teisę gauti stipendiją turi 
kiekvienas lietuvis studentas ar 
abiturientas, gimęs po 1922 m. 
gruodžio 31 d. ir turįs brandos 
atestatą ar jo pakaitalą. Sti
pendija yra pakankama padeng
ti mo! slo mokesčio išlaidoms 
bei pragyvenimo (buto ir val
gio) išlaidoms.

Maždaug 4-5 stipendijų bus 
skiriamos LE Ko’egi j oje Stras- 
burge, kur studentai Strasbur- 

(go un-te galės studijuoti siuose 
fakultetuose: teisės, humanita
rinių mokslų, medicinos, far
macijos gamtos mokslų iri 
teologijos. Jie ten savo gimtąją j 
kalba klausys ir specialių isto- 

; rijos bei krašto kultūros kur-

valgomajame, kuris 
prilygsta geniausiems prancū
zų x bendrabučiuose. Studentai, 
kurie stipendijas gaus nekolegi- 
joje, apie savo studijų eigą 
turės informuoti Laisvosios 
Europos un-to vadovybę.

Paskutinis terminas prašy
mams stipendijoms gauti yra 
1953 m. balandžio 1 d. Kandi
datai prašymus turi rašyti as
meniškai (be jokių kitų doku
mentų, kurių bus pareikalauta 
vėliau) prancūzų, anglų ar vo
kiečių kalbomis šiuo adresu: 
L’Association du COLLEGE DE 
L’TUROPE LIBRE 7, rue de lą 
Paix, Paris 2 e, France. Savo 
prašymuose kandidatai ' turi 
pažymėti ar jie nori studijuoti 
vokiečių ar prancūzų kalba.

Europos Lietuvių Studentų 
S-ga prašo studentus, kurie 
duos prašymus stipendijoms 
gauti, jų nuorašus atsiųsti S- 
gai, kad būtų galima apie kan
didatus informuoti Laisvosios 
Europos Kolegijos lietuvių stu
dentų globėją prof. dr. J. Gri
nių. skaitantį studentams lietu
viškuosius kursus Strasburgo 
kolegijoje. S-gos adresas: Ver- 
band Litauischer Studenten, 
(14b) Tubingen, Ulrieostr. 24., 
Deutschland.

Europos Lietuvių 
Studentų Sąjunga

Galime spėti, kad netrukus valstybę kuri puola mus Korė-, 
daugeliuose laiškų iš užsienio joje.” Tai gali reikšti jog mes sų. 1 5 stipendijų bus skiria

mos kitose aukštosiose mokyk
lose studijoms, kurių kursai 
Strasburgo un-te neskaitomi. -

Laisvosios Europos Tremties 
un-tas numato 1953-54 mokslo 
metams atidaryti artrąją Lais- ■ 
vosios Europos Kolegiją, kurio-, 
Je paskaitos vyks vokiofi, k. j pASAUUNe3 žtNIOS 
Kolegija bus įsteigta kurioje

bus teiraujamasi Jūsų nuomo- remiamės naująja Amerikos 
nės dėl prezidento Eisenhowerio j globalinės strategijos galvcse- 
sprendimo atšaukti JAV 7-jį na, 1 
Karo. Laivyno Eskadrą nuo 
komunistinės Kinijos krantų. 
Prezidentui tai paskelbus savo 
“State of the Union” praneši
me kongresui, užsienio spauda 
tai interpretavo kaip Jungti-

kuri pačio prezidento’ žo
džiais “nebeleis užpuolikui nie
kieno nekliudomam- pasirinkti 
sau patogiausią laiką ir vietą 
naujiems užpuolimams, kurie 
reikštų didžiausius nuostolius 
mums, o jam beveik nebūtų

Spėju, kad jei amerikonai pamatytų lietuvišką scenos meną 
jis dar labiau susižavėtų jei žymesnieji scenos meno veikalai bū
tų anglų kalboje vaidinami, pavizdin, kai rašytojo Kazio Binkio 
“Atžalynas”, kurį neužilgio Hartfordo ir apylinkės lietuviai turėL 
progą matyti vaidinimą Hartforde, būtent, 22 d. kovo. Neabejo
ju, kad amerikonai stebėtųsi mūsų kcenos meno grožiu ir lietuvių 
vaidyba.

Bostone kai šis K. Bingio veikalaš lietuvių artistų buvo pre 
mieru — vaidinimas pirmu kartu sutraukė apie 1,500 žmonių, 
kurie ligi šios dienos dar tebekalba apie “Atža’iyno” vaidybą. Esu 
įsitikinęs, kad kai Hartfordo ir apylinkes lietuviai pamatys šį 
veikalą talentingųjų artistų vaidinimą tiek susižavės kai Ciurlio
niečių koncertu Hartforde. Mūsų naujieji lietuviai atvyko į Ame
riką su skylėtomis kišenėmis,' kai tremtiniai, bet jie atsivežė į 
mūsų kraštą lietuviško meno kultūrą, profesionalus artistus 
koncertui ir scenos menui, muzikus kurių simfonija New Yorke 
paliko nemirštamus atsiminimus. Jie įturtins mūsų kultūrinį gy-
venimą, parodys mums tikrąjį lietuviškąjį meną. Aš negaliu pa
miršti Bostone vaidintų veikalų “Sekminių Vainiko ’ ir “Šilkinių 
Pančių”, kuriuos aš mačiau prieš metą laiko. O esu matęs Ame
rikoje daug visokių scenos meno vaidinimų, mačiau ir Paryžiuje. 
Berlyne ir Warsavoje gražių vaidybos dalykų — dramų ir kome-

nių Valstybių nusistatymą, ma
nant jog karas vistiek neišven
giamas; pradėti kur kas griež
tesnę užsienio politikos liniją.

Neseniai paskelbtas “Pravdo- 
je” vedamasis rodo, khd - sovie
tai greitu laiku pradės kuo pla
čiausią kontro-ofensyvinę pro
pagandą, stengdamiesi išversti 
prezidento Eisenhowerio pareiš
kimą kuo blogiausia prasme- 
Todėl yra svarbu, kad ir pavie
niai amerikiečiai atmestumė- 
me šiuos kaltinimus tikrais 
faktais ir teisingu išaiškinimu.

Septintoji JAV Karo Laivy
no eskadra buvo pasiųsta pat
ruliuoti tarp komunistinės Ki
nijos ir Formozos salos 1950 
metais birželio mėnesyje, so-

jaučiami.”
Kaikur pasaulyje bijomasi, 

kad ši Amerikos politika gali 
iššaukti pasaulyje naują bai
sų konfliktą. Bet mes turime 
savo jfrieteliams užsienyje pri
minti, kad kaip tik šis nenoras 
pasipriešinti agresijai laiku, 
privedė prie 1938 metų Muen- 
cheno gėdingo pakto, o po to 
netrukus ir prie tragiškų rezul
tatų. Mūsų įsitikinimu tik kieta 
politika ir kumštis gali privers
ti agresorius gerbti pasaulio 
taiką.

SKAITYKIT 
IR PLATINKIT

“AMERIKOS LIETUVĮ”

vietinei Korėjai užpuolus Pietų 
Korėjos nepriklausomąją res
publiką. Jos uždavinys buvo 
dvigubas: apsaugoti salą nuo| 
komunistų ir sulaikyti naciona
listus nuo puolimų Kinijos že
myne. 1950 m. lapkričio mene-; 
syje kiniečiai komunistai pri-i 
sidė j o prie agresijos Korėjo
je, bet mūsų politika nei kiek- 
nepasikeitė, šan Kai-šekas sa
ko, kad Formozoje jis turįs 
12 kovai paruoštų divizijų ir 
apie 300,000 vyrų treniruotėje.

Eisenhowerio atšaukimas jo
kiu būdu nereiškia, kad tai būt 
nacionalistų greitas puolimas, 
šan Kai-šekas neturi pakanka-
mai nei karo aviacijos nei lai
vyno Tačiau jau pati gr'smį 
komunistų vadus privers ati- į 
traukti dideles 1 ariuomenes Į 
grupes pakrančių apsaugai. Oi

dijų, bet gi, tiek nesusižavėjau kai Bostono artistų vaidyba, gra-jtai tik palengvins karo naštą 
žiomis dekoracijomis, etc Tikrai mūsų menas gražus, įdomus ir Jungtinėms Tautoms Korėjoje,! 
labai turtingas kai jis vaizduojamas profesionalų vaidintojų ar Indokinijoje ir Malajuose.
koncerto artistų. Gerb. Aleksandros Gustaitienės, Lietuvos j Tačiau savo bičiuliams užsie-Į 
Valst. Teatro artistės, režisuojamas “Atžalynas” Bostone jvaidin- nyje męs turime pasakyti, kad 
tas ir rteužilgio Hartforde parodys mūsų žmonėms grožį lietuviš-' prezidentas Eisenhoweris savo 
ko tikrojo teatro. Bostono 34 artistai ruošiasi vaidinti K. Binkio kalboje pareiškė: “Iš mūsų pu- 
“Atžalyną” Hartforde. Tai bus antras įspūdingas mūsų žmonėms sės šis sprendimas nereiškia 
meninis surprizas, tiek malonus ir žavėjantis kai Ciurlioniečių jokios agresijos. Tačiau tuo pa-! 
ensamblio artistų koncertas. ' * čiu mes nesame'pririšti saugoti |

nors vokiškai kalbančioje ša* 
lyjje. Studentai, kurie bus pas
kirti studijuoti Prancūzijoje ir 
kurie nepakankamai moka 
prancūziškai, maždaug nuo 
1953 m- rugpičio 1 d. turės kal
bos mokytis LE Kolegijoje 
Strasburge.

Laisvosios Europos Kolegija 
yra Strasburgo priemiesty, Ro- 
berts.au pilyje (vadinamoj ir 
“de Pourtales”), apie 6 km. 
nuo miesto centro. Studentus į 
un-tą ir iš jo vežio-s autokarai 
Studentams kolegijoje yra su
darytos studijų darbui geros 
sąlygos; be kitko, savo kamba
riuose studentai' turi darbo 
stalus. Valgoma bendrai di-

— Dulles ir Stassenas jau 
aplankė Italiją/ Prancūziją ir 
Angliją, šiomis dienomis jie 
bus Bonnoje. Iš spaudos atro
do, kad jų tikslas* »visas V. Eu
ropos valstybes .sutelkti vieny
bėm

— Italijos min pirm, de Gas- 
peri pareiškė: “Europa stovi 
prieš dvi galimybes: vienybė 
arba komunizmas.

— Šveicarijoje džiova mirė 
buvęs aviacijos kap. M. Bražai- 
tis.

— Vengrijoje yra areštuotas 
teisingumo “ministeris” ir dar 
keli aukšti valdininkai vien už 
tai, kad jie yra žydai-

Bostono Miešta Mayoras J. HYNES Lietuvių Tremtinių šalpai įteikia BALF Seimo Banketo 
Komisijos Pirmininkui ADV. JONUI GRIGALIUI $200.00 Auką.

4

berts.au


Vasario (Feb.) 28, 1953 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTA4

K.\ ATEIVIS JAV. TURI DARYTI 
PAGAL NAUJĄ IMIGRACIJOS ĮSTATYMĄ

Ateivis, legaliai įleistas į 
į JAV-es kaip imigrantas arba 
svečias netik privalo prisilai
kyti prie visų įstatymų, kurie 
lygiai liečia gyventojus, pilie- 

us,bet turi prisilai- 
ių kurių liečia tik

ateivius.
Naujas McCarran - Walter 

Imigracijos ir Natūralizacijos 
Įstatymas padarė kelis pakeiti
mus pareigose ateivių, ir kaiku- 
riuose atsitikimuose padidino 
bausmes jeigu neužlaikomos. 
Savo protekcijai, kiekvienas 
ateivis JAV-ėse privalo susipa
žinti su visomis pareigomis, ku
rios jį liečia.

Ateivis privalo atlikti seka
mus dalykus:

Metinis Adresų Pranešimas.

Kiekvienų metų sausio pirmą 
• dieną kiekvienas ateivis JAV- 

ėse privalo pranešti Attorney 
General savo adresą vartoda
mas FORM 1-53, kurią galima 
gauti iš bet kurio pašto arba 
Immigration and Naturalization 
Service įstaigos. Naujas įstaty
mas pavėlina ateiviams tą atlik
ti ligi sausio 31 d. (po senu įs
tatymu ateiviai turėjo pranešti 
adresus tarpe sausio 1 d. ligi 
sausio 10 d.). Kada Forma už
pildyta turi būti įteikta pašto 
darbininkui arba Immigration 
and Naturalization Service val
dininkui. NEREIKIA JĄ PAŠ
TU SIŲSTI. Jeigu ateiviui sun
ku užpildyti Formą Immigra
tion and Naturalization valdi
ninkai jam padės.

Jeigu ateivis laikinai išvykęs 
iš šalies sausio 1 d. jis privalo 
vartoti FORM 1-53 į dešimt 
dienų po sugrįžimo. Tėvai ar le
galūs globėjai nesulaukusių 14 
metų amžiaus ateivių, atsako- 
mingi pristatyti jų adresus.

2- Raportas dėl Adreso Pakei
timo. Kada tik ateivis pakeičia 
savo gyvenimo vietą, jo naujas 
adresas turi būti praneštas į 
dešimt dienų vartojant tam 
tikrą formą “Change of Add
ress Report Card — Form AR- 
11”, kurią galima gauti pašte.

Apart šių dviejų reikalavimų 
(metinis adreso pranešimas ir 
adreso pakeitimas) ateiviai 
svečiai, laikinai -apsistoję turi 
irgi pranešti adresus vartoda
mi FORM 1-53, kas tris mėne
sius per visą buvimą čionai ne
paisant ar jie keičia adresą ar 
ne.

Jeigu ateivis neprisilaiko prie 
šių adreso pranešimo reikalavi
mų, jį bus galima nubausti pi
nigine bausme ir kalėjimu. Jei
gu taip tikslingai padarė jį 
bus galima išdeportuoti.

3. Užsiregistravimas ir Pirš
tų Nuospaudos Davimas. 14 m. 
ateivis arba senesnis, pasilik
damas JAV-ėse 30 dienų arba 
ilgiau turi užsiregistruoti ir 
duoti savo pirštų nuospaudą, 
jeigu pirmiau tas nebuvo pa
daryta šioje šalyje ar kada jis 
gavo vizą užsienyje Tas ypač

liečia ateivius kurie atvyko į 
J A Ves prieš 1940 m. — reiškia 
prieš pravedimą dabartinių 
patvarkymų dėl užsiregistravi
mo ir pirštų nuospaudos.

Tėvai ir legalus globėjai yra 
atsakomingi už užsiregistravi
mą ateivių neturinčių 14 m. 
amžiaus, šie ateiviai vaikai ne
privalo duoti pirštų nuospau
das. Bet kada ateivis vaikas pa
siekia 14 gimtadienį jis turi į 
30 dienų asmeniškai nuvykti į 

I Immigration and Naturaliza
tion Service įstaigą duoti pirš
tų nuospaudą.

Už tikslingą neužsiregistnavi- 
mą ir nedavimą pirštų nuospau
dos ateivį galima nubausti ir 
kalinti. Jeigu ateivis užsiregis
truodamas duoda neteisingų 
informacijų arba bando mela
gingai save ar kitą užregistruo
ti, dar apart minėtų bausmių 
jį galima iš šios šalies išdepor
tuoti.

4. Identifikacijos kortelės- 
Kada ateivis užregistruotas ir 
pirštų nuospaudos padarytos jis 
gauna Alien Identification 
Card. (Alien Identification Kor
telė yra maža žalia kortelė, ku
ri dabar pakeičia pirmąją di
desnę, baltą Alien Registration 
Receipt Card). Turintieji senas 
baltas korteles privalo pakeisti 
ir prašyti naujų žalių iš Immi
gration and Naturalization Ser
vice įstaigas. (Galima vartoti 
šias žalias korteles važiuojant 
per rubežių). Kiekvienas atei
vis 18 metų ir seniau privalo 
visada su savim turėti šias 
korteles. Jeigu neturi kortelę 
kada bus užklaustas parodyti, 
bus nubaustas $100. arba ka
lintas nedaugiau 30 dienų.

Jeigu kortelė pasimeta, susi
naikina, t.t ateivis privalo kuo- 
greičiausia prašyti naujos. Tam 
tikslui reikia užpildyti FORM 
1-90. Galima gauti iš Immigra
tion and Naturalization Service.

5. Organizacijos. Reikia bū
ti atsargus įstojant į organiza
cijas JAV-ėse. Reikia tikrai ži
noti, kad organizacija nevaro 
prieš valstybinę veiklą. Jeigu 
bus rasta, kad ateivis priklauso 
tokioj organizacijoj jį galima 
išdeportuoti.

6. Sugryžimo Leidimai- Kada 
ateivis įleistas į JAV-es pasto
viam apsigyvenimui, jis gali 
laikinai išvažiuoti iš šalies ir 
grįžti kada nori. Bet prieš iš
vykstant jis privalo prašyti su
grįžimo leidimo iš Immigration 
and Naturalization Service. Su 
šiuo leidimu, ateivis bus vėl 
įleistas į JAV-es, jam nereikia 
kreiptis į Amerikos konsulatą 
užsienyje gauti naują vizą jei
gu jis prisilaiko visų įleidimo 
reikalavimą, kaip ateivis, kuris 
atvyksta į šį kraštą pirmą kar
tą, jam nereikės išlaikyti mok- 
slumo kvotimą, ir nereik kvotos 
numerą.

Sugrįžimo leidimas geras vie
niems mętams; gali būti pail
gintas kitiems metams. Kol ne
išsibaigs leidimas, ateivis gali

i Žiema
Puola sniegurėliai 
Balti kaip tik pūkas, 
Saulės nesimato — 
Visur tiktais rūkas.

žemė baltais rūbais
- Save pasdabino, Į

Šiaurės šaltas vėjas 
Mus visad grąsino.

žiema visad šalta, 
Kaip ledų gadynė, 
Namuos nebešilta, 
Dejuos gaspadinė.

Bet mūsų vaikeliai 
Yra pilni džiaugsmo, 
Puolant minkštam sniege 
Nėra jokio skausmo.

Ežeras užšalo,
Ledas gania storas, 
Čiužinėti puiku, 
Kad ir sniekti oras-

Taip mūsų jaunimas 
Čiužinėti myli, 
Vaikinai - mergaitės 
Juokais nenutyli.

Tik pačiūžos žvengia, 
Poros sukinėjas, 
Ar čia būsi rytoj, 
Girdžiu klausinėjas.

Ir seneliams puiku
Iš šalies žiūrėti,
Kad taip mūs jaunimas 
Moka čiuržinėti.

P. Aukštikalnis

Lietuviai Pasaulyje
— Dail. Liudas Vilima-s, gyv. 

Rochesteryje, suruošė savo kū
rinių parodą. Apie jo kūrybą 
palankiai atsiliepė amerikiečių 
ir lietuvių dailės kritika.

— K. Binkio 10 m. mirties 
sukaktuvėms paminėti keletą 
lietuvių kolonijų ruošia “Atža
lyno” spektaklį.
— Dail. V. Kasiulis ir A. Mon

eys dalyvauja, Paryžiuje, dailės 
parodoje.

— Chicago j e buvo suvaidinta 
A. Rūko “Bubulis ir Dundulis”.
— Poetas J. Aistis paruošė at

siminimu knygą “Laikas ir' 
žmonės”.

— Abelkis parašė istorinį ro
maną “žemaičių krikštas”, ku
ris yra jau išspausdintas.

AMERICAN TAILORS and

DECORATORS
685 MAIN STREET WORCESTER, MASS.

SIENOM POPIEROS

Pilnas Pasirinkimas Langam Medžiagų

Vėliausios Išdirbystės

Venecijos Uždangos - Įvairaus Didumo

Apdengiam Rakandus - Pagal Užsakymą

Puikiausia Medžiaga Ką Galima Gauti

TEL. 3-9553 INFORMACIJOM

J. J. SAVICKAS—SAULĖNASORŪNAS
ISTORINĖ APYSAKA Iš 12-to ŠIMTMEČIO

(Tąsa iš pereito num.)
Tuosyk miškas netoli Orūno sutraškėjo ii- vi

sai netoli jo iššoko iš tankmės, gražus, didelis el
nias, kuris išvydęs priešus prieš save, leidosi bėg
ti kaip galėdamas. Jo draugai leidosi vytis nuo 
kurių neatsiliko ir Orūnas. Jie toli vijosi, vingiuo
dami takiais takeliais lėkė, kol įbėgęs tankmen 
elnias pasislėpė. Susikeikė Orūno vyrai leidosi at
gal kitais takais, o širdyse džiaugėsi savo pasise
kimu.

Jie grįžo kitais takais, bet tikrenybėje jie ne
grįžo. o tiktai tolyn ir tolyn traukė. Orūnas pra
dėjo nerimastauti tokiu draugų šaltumu dėl su
grįžimo atgal, bet draugai jį ramino, būk tuoj 
atras savuosius ir taip tylomis visi traukė vis 
tolyn.

Gerą laiką pajoję, visi tada sutiko, kad jau jie 
paklydo, o Orūnas tylomis aimanavo, ne tiek dėl 
savęs, kiek dėl negreit pąmatysiančios Helenos. 
Prisiartinus nakčiai turėjo pertraukti keliavimą 
ir apsistoti nakvynei ką jie ir padarė susiradę 
saugesnę vietą. Tada susikūrė ugnį, išsikepė nu
šautą žuikelį ir visi sugulė poilsiui.

Ryta atsikėlęs Orūnas ne kaip jautėsi, bet tu
rėjo traukti artyn prie savųjų. Trečia diena be 
tinkamo maisto ir poilsio jie ne kaip visi jautėsi 
nors Orūno draugai kur kas geriau laikėsi, nes 
jie turėjo ko tai tokio gaivinančio pašiėmę ant 
kelio. Sutemus šakos akis badė, » jie vis jojo.Kur 
ir kaip jojo, tai Orūnas nieko nežinojo ir jau 
nepaisė, nes leidęs žirgą ant valios sekė paskui 
juos. Vėlai vakare jie sustojo ant nakvynės po 
tankiomis eglėmis. Drėgnas sniegas smarkiai 
ėmė dribti. *'

Jausdamasis užtektinai suvargęs, Orūnas nie
ko nevalgęs atsigulė ir tuojaus kietai užmigo. Ta
do jo bendradraugiai surišo jam rankas stripria 
virve, paėmė visus jo ginklus nepaliekant nei 
peilio kišenėje, visas jo turimas vertenybes, žir
gą ir skubiai patraukė tolyn nuo jo. Smarkiai 
drimbantis drėgnas sniegas greit užlygino jų 
pėtsakus kas kart toliaus ir toliaus paliekant 
Orūną.

Dabar abu vyrai su šypsančiais veidais į skais
čia ateitį, pasilsėdami traukė atgal. Nes jie nu
jautė, kad jų laukia gausus atlyginimas nuo 
Chmelnicko ir šiltos vietos. O Orūnas tai tikrai 
mirsiąs surištas nuo bado ir troškulio, jie tarp 
savęs kalbęjos jodami į medžioklės būstą.

Pirmai medžioklės dienai pasibaigus ir daug 
žvėrių prišaudžius, medžiotojai geriausiam upe 
rinkosi į būstinę. Pavakary pribuvo ir Helena su 
tėvais. Visiems sugrįžus iš medžioklės, prasidėjo 
linksma puota prie šviežios žvėrienos ir linksmus 
nuotikingi pašnekesiai. Tik viena Helena dairėsi 
į visas puese ar nepamatys kur nors Orūną, bet 
jo niekur nesimatė- Tą visą Chmelnickas matė ir 
džiaugėsi savo giliuku.

Antra medžioklės diena, kai kurie Henriko 
palydovai ėmė teirautis apie Orūną, kurio niekur

kydames nusilpusi gal dar gyvą jo kūną.
Mėgino atsipalaidoti rankas turėdamas ir jaus

damas užtektinai savyje jėgos, bet vėltui buvo 
dedamos visos jo pastangos ;nes kaulai sąnariuose 
braškėjo, muskulai išsiveržė, bet toliaus nei iš 
vietos. Mėgino šauktis pagelbos, bet veltui, nes 
bekraštėse giriose jo balsas dingdavo niekieno 
neišgirstas.

Apsidairė aplink ieškodamas pėtsakų į kurią 
pusę būt nujoję jo žudytojai, bet jų niekur nesi
matė, nes šlapias sniegas per nakt dribdamas už
lygino jų pėtsakus. Kas juos prie tos žudynės 
privedė? Apiplėšimo tikslu matant brangenybių 
pas jį, gal būt, o gal Chmelnicki darbas dėl Hele
nos, gal taip gal ir ne, nes juk jis negalėjo būda
mas riteriu dasileisti panašios niekšystės. Taip 
begalvodamas jis negalėjo prieiti tikros žudymo 
priežasties.

O čia sapnai nedavė jam ramybės, štai išbalusi 
Helena žiuri į jo kankines ir drebančiomis lūpo
mis sako: kovok iš paskutiniosios del išsiliuosąvi- 
mo iš mirties nasrų ir grįški greit prie manęs, 
nes suvėlinta viena minutė mus skirs ant amžių. 
Tik tu vienas gali mane išgelbėti nuo patekimo 
nemylimam asmeniui, kuomet jums karščiausius 
širdies troškimus siunčiu dieną ir naktį.

Pasipurtė jis dėl šalčio, apsivertė ant kito šo
no ir vėl sapnas- Rodos kad jis klaidinėja po plačia 
giria kaip kokis laukinis .visų apleistas, pamirštas, 
apšepęs ir patenka į plėšikų gaujos rankas, kur 
prievarta turi tapt jų sėbru ir eit plėšikauti. Bet 
sušalęs pabudo nebaigęs sapno daug tvirtesniu 
jausdamasis kūniškai.

— O. Helena! brangi Helena! kad tu dabar ži
notum, kur ir kaip aš dabar esu ir kokioj negar
bingoj padėty turėsiu mirti, kalbėjo susijaudinęs 
Orūnas. Negalėsiu ištesėt savo prižado ir apsau
goti tave nuo nepageidaujamo asmens! Gal jis 
mane ir pražudė dėl tavęs, bet aš jo nekaltinu ne
žinodamas tikrai. Nebematyti man tavo žydrių 
akučių, ir nebesidžiaugti jus šypsena. O kaip no
rėčiau dar sykį prieš mirtį pamatyti jus skaidrų 
veidelį, tada nebebūtų jaunam taip baisi mirtis. 
Bet žinau tikrai, kad mano paskutiniai trokšimai 
neišpildomi dėl to širdyje susikaupusi sielgrauža 
išnyks kartu su manim niekieno nesuprasta.

Nulinko jo galva, sanariai skaudėjo be gero 
poilsio, bet jis nenorėjo ramiai laukti kol pati gil
tinė pažvelgs jam į akis. — Ne ir ne pasakė jis 
įsireždamas ii- tuo laiku trūko virvės juosusios jo 
kelius. Tada jis atsikėlė ir ėmė eiti visai be tikslo 
kol krisias kaip riteris, nepasiduodamas likimui 
lyg paskutiniosios.

Jis ėjo pirmyn be jokio pasirinkimo kurion pu
sėn, nes gerai žinojo tamsių girių neišeinamybę. 
Alkis ji vargino, bet ėjo dairinėdamasis tolyn kur 
retkarčiais išvysdavo stirna striuoksint tai kiške
lį zujant į tankmę. — Hm, jei būčiau laisvas ir 
turėčiau saidoką, galėčiau pasigaminti skanios 
žvėrienos turint puikiausią vakarienę. Bet kai

— Arch. J. Steikūnas Argen-1 nesimatė. Kai sužinojo kiti apie Orūno dingimą 
tino j e iš 200 Argentinos archi
tektų” laimėjo konkursą ir dir
ba Buenos Aires dangoraižių 
statyboje.

— Pian. A. Kuprevičius ir jo 
ansamblis išvyko 
certuoti.

— P. Varkala 
bendruomeninių
vietoj pirm, išrinktas M. Bajo- 
rinas. Tai labai veiklus Brita
nijos lietuvių veikėjas.

į JAV kon-

pasitraukė iš 
pareigų. Toj

tuojaus išsiuntė ieškovus kurie grįžo tuščiomis.
Tada tik Helena sužinojo, jog jos mylimasis 

čia buvo ir jai neatvykus žuvo. Ji tuojaus nuėjusi 
į savo kambarį apsiverkė ir lyg pusiaunakčiui 
meldėsi kai visi kiti linksminosi,kad tik jos myli
mas riteris sveikas* sugrįžtų.

Susirūpino ir Henrikas paklydus narsiam ri
teriui Orūnui, dėl to jis nusiuntė nuo savęs ieš
kotojus, kurie grįžo irgi tuščiomis. Ir paskutinė 
medžioklės diena prisiartino, o Orūnas vis nesi
rodė. Nemigo naktis, rūpesčio dienos slinko Hele
nai sielgraužoje laukiant kokios nors žinios apie 
gyvą ar mirusį jos mylimą, bet niekas nieko apie 
jį nežinojo. O jei du žmones ir žinojo, tai tylėda
mi džiaugėsi kitų sielgrauža-

Pasibaigus šauniai medžioklei, visi skirstėsi,

jį vartoti daugiau negu vienam 
sugrįžimui. Bet ateivis turi at
siminti, kad jeigu jis neper
traukiamai pabūna užsienyje' važinėjo į namus geram ūpe, išvažiavo ir su iš-
daugiau negu 6 mėnesius natų- balusiais skruostais ir Helena. Kas jos širdyje 

dėjosi tuo laiku, tai tik ji pati jautė ir žinojo ir 
tik Orūnas galėjo suprasti.

Orūno dingimas kai kuriuos jo gerbėjus smar
kiai sujudino, dėl to, kad užglosčius žymia žaiz
dą, Chmelnickis išvažiavęs su kitais ir padaręs ge
rą lanką grįžo atgal norėdamas pats viską suži

ralizacijcs tikslams laikoma 
kad jo rezidencija yra pertrauk
ta (išskyrus specialius atsitiki
mus) ir jis turi išnaujo pradėti 
penkių metų rezidenciją.

Vėliausios Išdirbystės
Skalbimo Mašina

noti iš sugrįštančių vyrų.
Kai tik sugrįžo abu vyrai nakties laike, tuo

jaus buvo pranešta Chmelnickui, o šis pribuvęs 
išsivedė po vieną į atskirą kambarį viską išklau
sinėjęs nudėjo abu vietoje. Tai tokius užmokes
čius gavo abu vyrai palike kančiose mirti Orūną.

Po to greit abiejų lavonus paslėpęs į parengta 
vietą Chmelnickis ramus išvažiavo į namus su 
mintimi greit laimėti Helenos ranką.

TARP ŠLAMANČIŲ GIRIŲ
Po ilgo ir vargingo miego dar baisesnių sap

nų, Orūnas pabudo. Visi sanariai jam skaudėjo, o 
dar didesnis nuogąstis perėmė, kai paūito, kad 
jo rankos užpakalyje esą suristos. Apsidairė ap
link m’ėlęs galvą,, nieko nesimatė tiktai miško 
tyla visur viešpatavo; o jo draugų, ginklų, vieto
je, vien varnai kranksėjo. Suprato Orūnas, kad 
esąs apviltas ir į mirties kilpas įstatytas, bet jau

rankos varžomos stiprių virvių netekę laisvės, tai 
viskas perniek šiam pasauly.

Ilgai Orūnas ėjo, ir saulė už medžių ėmė slėp
tis, c j,is vis dar žengė iš lėto pirmyn. Prietemai 
artėjant visai suvargęs atsirėmė priėjęs prie di
delio akmens, kad nors kiek atsilsėtų. Nes ne vien 
kūnas bet ir dvasia buvo silpna nerandant jokios 
išeities išsivadavimui. Akis laikė nukreipęs į va
karus į paskutiniuosius saulės spindulius, kur jo 
manimu žmones rinkosi į stubas po dienos darbui 
sekti ilgas pasakos nuobodžiais žiemos vakarais. 
Tik jis vienas klajūnas turi kęsti ir taip greit 
užbaigti savo sunkią dalį. Dingo paskutinieji sau
lės spinduliai už tamsiųjų girių greit dingsiu ir 
aš taip negarbingai iš šio pasaulio, mąstė sau 
Orūnas-

Sėdėdamas ant akmens jis apsidairė aplink ak
menį ir staigiai švistelėjo prieš jį vilties kibirkš
tėlė Mat didelio akmens dešinisis kampas griaus
mo buvo tiesiog nuskeltas, dėl to akmens briauna 
turėjo aštru iškišulį.

Hm, pamąstė Orūnas su skaidresne išsigelbėji
mo viltimi. Jis žaibuojančiomis akimis pribėgęs 
prie akmens briaunos apžiūrėjo ją ir atsigręžęs 
užpakaliu pridėjęs surištų rankų virvę ėmė trin
ti tupčiodamas. Po kiek laiko pasisukęs pažiūrėjo 
ar yra toki nors žymė ant žemės nuo nuotrinų 
virvės. Ir kaip jis nudžiugo pamatęs pradžios 
sėkmingumą jo tą jausmą sunku ir apsakyti.

— Ačiū Dievui už davimą progos man menkam 
sutvėrimui išsiliuosuoti nuo mirties. Jis kaip ma
žas vaikas perpuolęs ant kelių pilnomis ašarų 
akimis iš visos širdies dėkojo Visagaliui.

— Kad ir kelias dienas aš čia triušiuos, bet 
turiu savo atsiekti, griežtai Orūnas pasakė sutvir
tintas maldos, ir stojo trint .virves nuo rankų. 
Tiesa, jos nesidavė lengvai trinamos, nes buvo 
stiprai suvaržytos iš kietai suvitų virvių, bet kai 
mirties stačiai pasižiūri į akis, tada panaudojama 
paskutinės jėgos, kad tik nuo jos atsikračius. Ne 
kitaįp buvo ir su Orūnu. Jis nevalgęs, be miego 
dvi šaltas naktis ir dieną trinė sukaitęs be poil
sio; nes gerai žinojo, jeigu jis sustos dirbęs, su
brinks visi jo kaulai, šaltis perims ir bus po juom,

per vėlu buvo klaidą atitaisyti- šiuipas ėjo per 
visą jo kūną, pamąsčius, koki žiauri mirties jo 
laukia — badu ir troškuliu užkankinant save, o 
paskui varnos laidotuvių maršą atgiedosią dras-

nebegalės siekti prie taip brangios gyvybės išva
davimo. Kai antra jo darbo naktį ėmė šviesti ža
ros prošvaistė; trūko paskutinė virvė nuo jo 
rankų. (Bus daugiau)
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PUSLAPIS MMTAB AJHEK1KOH LIETUVIS

Worcesterio Lietuvių Motery Iš Worcesterio Liet. Labdaringos
Klubo Veikimas Draugijos Veiklos

<• I* '
. Ponia M. Meškienė, po savo 

rąportu, pareiškė, kad ji norė
tų organizuoti vaikučių muzi
kos skyrių ir ji su mielu noru 
sutinka išlavinti ir išmokyti 
kokį nors veikalą perstatymui 
scenon. Todėl ji prašo visų na
rių atsivesti savo vaikučius nuo 
8 iki 12 metų amžiaus, kad už
registruotų pas muzikos vedėją 
arba bile mūsų komiteto nares.

Kad visus užbriežtus darbus 
atlikti turime vieningai stoti 
darban, o tik tada galėsime at
likti viską. Mūsų pirmininkė 
ponia M. Dodge kvietė visas 
nares gausiai prisidėti. prie 
klubiečių rengiamo “Penny 
§ąle”, kad padaryti pasekmin
gu. Visos narės išklausykite jos 
prašymą, vienokiu ar kitokiu 
būdu prisidėkite prie šio pa
rengimo, kurs bus kovo 14tą, 
Lietuvių Ukėsų Klubo, salėje 
7:30 valandą vakare-

Pasibaigus paskutiniam mė
nesiniam susirinkimui, buvo 
suruošta vaišės pritaikintos 
Švi Valentino dienos minėji
mui. Stalai buvo papuošti rau
donomis širdimis ir apkrauti 
su labai skaniai pagamintais 
•valgiais. Narės, nepamirškite 
kad po kiekvieno susirinkimo 

-bus kokia nors pramoga, todėl 
-nesivėluokite, ateikite anksčiau. 

., Kadangi mes šįmet minime 
mūsų dešimts metų sukaktį, tai 
kviečiu visas nares užsiprenu
meruoti mūsų vietinį laikraštį 
'“Amerikos Lietuvių”, nes bus 
labai svarbių aprašymų iš mūsų 
klubo. Bus aprašyti tikri fak
tai, kada klubas susiorganizavo 
ir kaip ilgai gyvavo, kada susi-

Vasario 14tos Dienos 
Įspūdžiai

Vasario 14-tą dieną, įvyko 
tarptautinis parengimas (Fies
ta), YWCA įstaigoje, High gat- 

. vės. Parengimas pavyko visais 
atžvilgiais. Vienoj svetainėj, 
stalai buvo nukloti net 14 skir
tingų tautų skaniausiais ir 
įvairiausiais valgiais. O kitoj 

sr-ir.. svetainėj buvo toks pat skai
čius įvairių tautų stalai nukloti 
rankdarbiais. Tą dieną perėjo 
labai didelė žmonių minia, ku- 

■ rie stovėjo ilgose eilėse.
Britai laimėjo valgių parodoj. 

Rankdarbių parodoj, pirmą vie
tą, laimėjo lietuviai, antrą — 
albanai, trečią — armijonai. 

-Vandens baletą laimėjo meksi- 
konai sulošdami “Mexican 
Rose” baletą.

Visų tautų programoj di- 
‘ džiausiąs laimėjimas buvo lie- 

- tuvių, kada išėjo vyrų choras ir 
sudainavo dvi dainas. Kilo 
triukšminga aplodismentas. Vė
liau išėjo lietuvių šokikų rate
lis ir pašoko du šokiu. Publi
kai taipgi labai patiko lietuviš
ki tautiški šokiai.

Lietuviai užėmė pirmą vietą 
konteste programoj. Tai yra 
garbė lietuviams, kad tarp ke
turiolika tautų lietuviai užėmė 
pirmą vietą. A- J. Motiejaitienė

Bertaininis
Susirinkimas

Švento Jurgio Lietuvių Pašel- 
pinės draugijos pirmo šių me
tų bertainio susirinkimas įvyks 

- penktadienį, kovo (March) 6-tą 
dieną, 7:30 v v., Lietuvių Ukė
sų klubo name, 12 Vernon gat
vės, Worcestery.

Malonūs draugijos nariai, pa- 
-• sistengkit visi atvykti į šį susi

rinkimą, ir prie progos užsimo- 
.kėti savo mokestis į draugiją.

Taipgi yra kitas labai svar
bus reikalas, kaip jau daugeliui 
yra žinoma, ši draugija, rengia 
Gentinį Išpardavimą (Penny 
Sale), kuris įvyks sekantį šeš
tadieny, po susirinkimo, tai yra 
kovo" (March) 7 d., 7:00 v. y., 
klubo svetainėje. Dar kartą 

-meldžiu visų narių ateiti į su- 
. sirinkimą ir pagelbėti kuoge- 

riausiai prisirengti prie “Penny 
Sale”, kad šis parengimas pasi
sektų.

Taipgi rengėjei kviečia visus 
Worcesterio lietuvius bei lietu
vaites,, atvykti į šį parengimą. 
Rengėjai šio parengimo deda 
visas pastangas, kad visi atsi
lankiusieji būtų pilnai paten
kinti.

Rengimo Komisijos narys,
W. C. Kamendulis

organizavo choras, kiek buvo 
choro mokytojų ir kaip ilgai ir 
kas buvo nuveikta po kiekvie
nos vadovybės. Vienu žodžiu 
sakant, kas buvo ir bus nuveik
ta iki šių metų įvairiuose sky
riuose. štai kodėl kviečiu visas 
nares sekti mūsų spaudą nuo 
pirmo numerio iki paskutinio. 
Patariu- visus aprašymus laiky
ti po ranka, kad esant reikalui 
turėtumėt tikrus faktus ir mū
sų klubo istorijos.

A. J. Motiejaitienė

Dėmesio!
Maloni Staigmena 
Worcesterieciams

Amerikos L. T. Sandaros 16- 
, toji kp. š. m. balandžio (April) 
Į11 dieną (pirmas šeštadienis po 
(Velykų) Liet. Klubo salėje (12 
l Vernon St.) rengia “LINKS
MOS LITERATŪROS ir DAI
NŲ VAKARĄ”.

Programą išpildys: 1) Lietu
vos rašytojas - humoristas An
tanas Gustaitis iš So. Bostono. 
2) Geriausias Lietuvos Dramos 
artistas Henrikas Kačinskas iš 
New Yorko ir 3) Lietuvos Ope
ros dainininkė Rožė Mainelytė 
iš New Yorko.

Po koncerto šokiai, grojant 
naujajai tremtinių kapelai 
“TANGO”.

Pelnas skiriamas Vargo Mo
kyklai - Vokietijoje. Smulkesnė 
Vakaro programa bus paskelb
ta vėliau.
Kitų Worcesterio Lietuvių Or

ganizacijų Vadovybių maloniai 
prašome minėtą dieną kitų pa- 
rengimų neruošti. Valdyba

Vasario 16-tosios 
Minėjimas

Lietuvai Remti Draugija su
ruošė minėjimą Lietuvių klube. 
Šalė pilna, bet ne perpildyta, 
nuo daug žmonių, ypač naujų 
ateivių išvažiavo tai iškilmei į 
Hartfordą.

Malonu buvo matyti pirmi
ninką p. žemaitaitį, kuris savo 
visuomet ramiu balsu pranešdi- 
nėjo programos eigą.

Gražią vėliavų įnešimo cere
moniją pravedė mūsų veteranai. 
Su visu rimtumu ir sąžiningai 
išpildė savo programą musų 
jaunučiai muzikantai. Buvo jau
čiama, kad su jais daug padir
bėta.

Ponas advokatas Mileris trau
kė klausytojų atyda, savo karš
tais ir kartu paprastai žodžiais, 
einančiais iš giliai patriotiškos, 
lietuviškos širdies. Jis beldėsi į 
mūsų širdį į musų sąžinę: gy- 
yendami laimingame, laisvame 
krašte ir džiaugdamės savo dar
bo gerais vaisiais — neprivalo
me užmiršti mūsų kenčiančių 
tautiečių, skurstančių • baisioje 
vergijoje.
Ponas dr. Pajaujis visiems aiš

kia kalba įdomiai papasakojo 
apie politinius įvykius nuo 1918 
m. laimesius mūsų krašto liki
mą. Jo kalba buvo labai įdomi 
ir populiarią ir, aišku, negalėjo 
būti trumpesnė negu ji buvo. 
Gaila, kad nekurie klausytojai 
nesugebėjo pasekti kalbos iki 
galiu. Dr. Pajaujis išaiškino 
kai kuriuos faktus, kurie dau
geliui mūsų iki šiol buvo neži
nomi.

Kalbėjo irgi p. Grigaitis ir 
kongreso atstovas p. Donohue, 
kurs prižadėjo gelbėt lietuvius 
kovoj, už nepriklausomybę ir 
kvietė visus lietuvius į bendrą 
frontą.

Po prakalbų išpildė Lietuvos 
ir Amerikos himnus vyrų ir 
moterų chorai.

šiltas vėjelis papūtė ir rodos 
Lietuvos pievų kvapą atnešė 
ponios Vaičienės skaitomas, jos 
pačios parašyta-s kūrinėlis: 
“Keturi metų laikai”, kuris bu
vo paįvairintas pritaikintom 
dainom, Moterų choro išpildy
tom.

Klausytojai užgirdo žavius-ir 
išsireiškimus, kurie buvo varto
jami anų laikų mūsų Lietuvoje. 
Kuomet pagalvosi, kad p. Vai- 
šienė jau daug metų yra Ame
rikoje ir šio krašto gyvenimo 
priversta vartoja daugiau anglų 
kalbą negu lietuvių ir, nežiūrint 
to — neužmiršo mūsų senelių 
kalbos, tai tas faktas tikrai jau
dina.

Ponios Julijos Lendraitienės 
rūpesčiu šiam minėjimui buvo 
sukviestos gražios ir jaunos 
mūsų mergelės, džiuginančios 
mus netik savo cimpatiškais 
veideliais, bet ir pivkūris tau
tiškais kostiumais. Jos dalino 
ženklelius ir rinko aukas.

Worcesterio Liet. Labdarin
gos Draugijos ir Maironio pa- 
šalpinės Draugijos įvyko visuo- 
metinis susirinkimas 1953 m. 
sausio mėn. 20 d. 8 ival. vak., 
Šv. Kazimiero bažnyčios salėje- 
Pirmininkas p. Petras Milius 
susirinkimą pradėjo malda “Tė
ve Mūsų”, “Sveika Marija” ir 
“Amžina atilsį”, intencijai mi
rusiųjų Draugijos narių 1952 
metais. Susirinkimas balsiai 
pasimeldęs už mirusius Draugi
jų narius, svarstė patiektą dar
botvarkę.
Worcesterio Liet. Labd. Drau

gija 1952 m. neteko trijų na
rių. Tai mirė šie asmenys: 
Charles White, Anelė Lebeliū- 
nas ir Pranas Monkus.

L. L. Draugija 1952 metų 
bėgyje turėjo 12 susirinkimų, 
kuriuose aptarti įvairiausi 
draugijos reikalai. Metų bėgyje 
surengė 6 pramogas: Velykų 
šv. proga Margučių pramoga, 
kurio metu už gražiausiai iš
margintus kiaušinius, toliausiai 
nuredentus ir stipriausius buvo 
duotos 3 premijos. Margučių 
pramoga L. L. Draugijos yra 
tradicinė pramoga, rengiama 
kiekvienais metais ir sutraukia 
daug lietuvių. Be to Maironio 
parke įvairiomis progomis su
rengti dar 5 pramogos—pikni
kai.

Liet. Labd. Draugija Kalėdų 
Švenčių ir Naujųjų Metų proga 
kreipiasi į įvairiausios Wor
cesterio draugijos prašydama 
aukų, kuries surinkus, paskirs
to vargšių sušelpimui. 1952 m 
Kalėdų šv. proga buvo gauta 
aukų iš šių draugijų: šv. Var
do Jėzaus Dr-jos $1.50, šv. 
Petronėlės Dr-jos $3.35, šv. 
Vardo Marijos Dr-jos $10.00, 
Moterų Sąjungos 5-tos kuop. 
$12.60, Liet. Vyčių 26 kuop. $5., 
šv. Kazimiero baž. did- choras 
$5.00, Liet. Mot. Klubas $10 15 
Lie. Natural.. Social Klub. $25., 
Šv. Onos Dr-ja $5„ Šv. Kazimie
ro Natur. Soc. Kl. $10., SLARK 
41 kuop. $3., šv- Kazimiero Paš. 
Dr-ja $5.50, šv. Kazimiero Par. 
Sodalietės $5.,’ Maironio Pašai. 
Dr-ja $18.30. Viso gauta aukų 
—$119.40.
Gautomis aukomis šukelpta 15 

šeimų arba 28 asmenis. Gavusie
ji aukas prisiuntė padėkos laiš
kus. Susirinkimas išreiškė nuo
širdžią padėką visoms draugi
joms už suteiktas aukas, kurio
mis sušelpti vargšai reikalingi 
pageltos;

Susirinkimui buvo duota apy
skaita įeigų—pajamų ir išlaidų 
1952 metų bėgyje. Knygų tik
rintojų vardu p. Bačinskienė 
pareiškė, kad piniginės knygos 
įeigų—pajamų ir išlaidų veda- 
dos tvarkoje ir duotai apyskai
tai atatinka.

Liet. Labd. Draugijos pirmi
ninkas Petras Milius, kuris bu
vo perrinktas tos draugijos pir
mininku jau keturioliktus me
tus, padėkojo susirinkimui už 
pasitikėjimą ir pasižadėjo rin
kusių neapvilti, bet dirbti, kiek

jėgos leis, Draugijų labui- Kvie
tė visus narius 1953 metų bė
gyje nors po vieną naują narį 
rurastį, kad padidinus narių 
skaičių ir tuo pačiu sustiprinus 
Draugijų veikimą ir užsibrėžtus 
tikslus atsiekti. Susirinkimui 
perstatė ir kitus valdybos na
rius direktorius ir kitus parei
gūnus, kurie yra išrinkti 1953 
metams. O jie yra: vice pirm. 
Frank Juška, prot. rašt. Lion
ginas Leknickas, iždin. Juozas 
Bačys, inansų rašt. Ona Keršis, 
maršalka Kazimieras Kirminas, 
iždo globėjai: Ieva Thompson ir 
Katarina Palubeckas, knygų 
prižiūrėtojos: P^ronelė Bačin
skienė ir Antanas Žiugžda, di
rektoriai : Petras Alavošius, 
Pranas Stakeliūnas, Jonas Viz
baras, Albinas Gražulis ir Jo
nas Pipiras. Gaspadorimi Mai
ronio parko yra Alfonsas Lo
zoraitis, kuris 1952 metų bė
gyje pasirodė labai darbštus, 
nuoširdus ir kaip lankytojai 
taip ir nuomuotojai buvo labai 
patenkinti. Susirinkimas išreiš
kė jam — Alfonsui Lozoraičiui 
nuoširdžią padėką.

Be draugijų pirmininko p. 
Pet. Miliaus dar kalbėjo- vice 
pirm. F. Juška, iždin. J. Bačys. 
L. Leknickas, p- Alavošius, O. 
Keršis ir kiti, kurie pritarė p. 
pirmininko Miliaus minčiai, kad 
1953 metais surasti daugiau 
naujų narių ir sustiprinti veik
lą bei patobulinto Maironio par
ko patalpas.
Magdalena Urmonas yra buvu

si Liet. Labd. Draugijos direk
torė nuo 1943 metų iki 1953 
jnetų ir pati pasiprašė paliuo- 
suojama iš tų pareigų. Susi
rinkimas išreiškė p. Magdalenai 
Urmonienei nuoširdžią padėką 
už 10 metų išbuvimą direktorė 
ir daug pasidarbavimą Draugi
jos naudai.

Iždo globėja Katarina Kuz
mickas, ėjusi 1952 metais tas 
pareigas ir, dėl padidėjusių 
darbų šeimoje, nebegalėdama 
tų pareigų tęsti, susirinkimas 
išreiškė jai nuoširdžią padėką 
už sąžiningą ir stropų atliktą 
darbą. Jos vietą užėmė naujai 
išrinkta p. Katarina Palubec
kas.

Pramogų rengėja išrinkta p. 
Jieva Thompson. Susirinkimas 
įsipareigojo, kad rengiant pra
mogas, niekas negali atsisakyti 
padėti p. Jievai Thompson, jei 
kuris Bus kviečiamas ką padėti 
ar pagelbėti.

Susirinkimas baigtas. gera 
nuotaika, nes metinė apyskaita 
parodė, kad Liet- Labdaringos 
ir Maironio pašalpinės Draugijų 
veikla buvo gera. Bet 1953 me
tais visi pasižadėjo veiklą dar 
sustiprinti.

Kad Liet. Labd. Draugija ir 
Maironio pašalpinė Draugija 
parodė veiklą, tai didžiausias 
nuopelnas bus energingo Drau
gija pirmininko p. Petro Mi
liaus nuopelnas ir kitų valdybos 
narių, kurie nepagailėjo laiko 
ir triūso. Susirinkimo D-vis

Susirinkimas
š. m. kovo (March) mėn., 1 

d., 3-čią vai. po pietų, Liet. Pil. 
Klubo salėje, 12 Vernon St., 
šaukiamas Lietuvai Remti D-jos 
I skyriaus narių susirinkimas. 
S-me Liet. Nepriklausomybės 
Minėjimo Atskaitos ir kiti 
svarbūs reikalai. Visi nariai 
prašomi dalyvauti.

LRD I Skyriaus Valdyba
■_ -i- -i .. .-—Ji— -- ■ ROH

Susirinkimas
š, m. kovo mėn. 2 d., 8 vai. 

vak., šv. Kazimiero parap. salė
je įvyks A.L.R.K. Moterų S- 
gos 5 kuopos susirinkimas. Po 
oficialios s-mo dalies p. Pr. Pau- 
liukonis skaitys paskaitą. Malo
nėkite visos kuopos narės daly
vauti. 5 kuopos Valdyba

Programos pabaigai Moterų 
choras sudainavo maršą.

Džiugu, kad mes turime dar 
daug kuklių ir nepailstamų dar
bininkių iš ankstyvesnės ateivi-

Pardavimui
1951 metų keturių durų Chev

rolet automobilis, pilnai įreng
tas, gerame padėjime. Pardavi
mo kaina $1,795. pasiteiraukite: 
13 Mendon gatvės, tarp 5 vai. 
iki 7-tos vak., 1-mas aukštas.

Namai Pardavimui
1) Septynių kambarių namas, 

arti Whittail’s dirbtuvės, priva- 
tiškoj gatvėj iš Southbridge 
gatvės. Reikia įnešt $1,000.

2) Vernon gatvės 4 ir 5 kam
barių dviejų Šeimynų namas, 
kaina $8,000.

Mr. Dodge, 35 Canton St. 
Tek 2-1747, Worcester

jos, kuriems rūpi lietuvybės 
palaikymas mūsų kolonijose. Jų 
pastangomis Worcesterio lietu
viai turėjo gražų vasario 16 d. 
minėj imąą Viena iš daugelio

Vasario (Feb.) 28, 1953

AUŠROS PARAPIJOS BALF’o SKYRIAUS KVIEČIAMAS 
Iš BO: JONO ATVYKSTA

NEPAPRASTAS TEATRAS

1953 m., Kovo mėn., g d., 6:30 vai. vakaro
— Statomas —

ATŽALYNAS
KAZIO BINKIO 5 paveikslų vaidinimas
Režisuoja buv. Lietuvos Valst. Teatre artistė 

ALEKSANDRA GUSTAITIENe

Pamatykite — džiougsitės ir ilgai minėsite
Bilietų kainos $1.50 ir $1.00

BILIETAI GAUNAMI:—Aušros Vartų parapijos Raštinėje 
Millbury St. Public Market, Capitol Market, 
Glavickas Market, Pas Platintojus ir Prie Įėjimo

AUŠROS VARTŲ PARAP. BALF’o SKYR.

IDEAL PHARMACY
Vaistinyčios Tel. 3-4840 —
V. G. SKRINSKA, B. S. reg. pharm.

29-31 KELLY SQ.

Vaistinės valandos: nuo 9
Sekmadieniais: nuo 9 ryto iki 9 vakaro 

Čia irgi parsiduoda lietuviški laikraščiai

SIDABRINIS JUBILIEJUS
Tąsa iš pereto num.

Pagal ištyrinėjimo, rasta, kad 
senoj grupėj — taip 40 iki 63 
metų gyvavimo — randasi 10 
organizacijų. Atstovai išreiškė 
savo draugijų sveikinimus ir 
linkėjimus. Atstovai, sekanti: 
Še. Kazimiero Dr-ja yra vyriau
sia Worcestery, turinti 63 me
tus, pirmininkas Aleksas Žilin
skas atstovavo savo draugiją.
Susivienijimas Liet. Amerikos, 

57 kp. turi 60 metų, Mikolas že
maitaitis yra pirmininkas. Jo 
vietoj atstovavo Juozas Glavic
kas, vice pirm.; šv. Jurgio Dr- 
ja 54 mt., Antanas Dailida, pir
mininkas.; šv. Liudviko Dr-ja 
53 rt.A’ckas Chiras pirm., iuo 
vietoj Juozas Pigaga atstovavo. 
Liet. Ušėsų Klubas, 45 mt.,Juo
zas Grigaitis,, pirm.,, juo vietoj 
atstovavo Antanas Kraučialis, 
sekretorius; Šv. Vardo Jėzaus 
Dr-ja, 44 metų, Vincas Karas, 
pirm.; šv. Vardo Marijos Dr-ja, 
43 m., Anelė Thompson, v. p. 
atstovavo Petronėlės Bačinskie- 
nės, pirmininkės vietoj; Birutės 
Pašalpinė Dr-jo, 40 m., A. Dai
lida, pirm., Teresė Abračinskie- 
nė atstovė; šv. Petronėlės Dr-ja 
40 m-, Ona Staliulionienė, pirm.; 
šv. Onos Dr-jo, 40 m.,, Ona Kon- 
drotienė, pirm, ir Magdalent 
Urmonienė, v. p. atstovavo.

Dainininkės-Sąjungietės, Emi
lija Kosky, Marė Simonienė,Ma
rė Paleskienė, Monika Vieraity- 
tė, Antanina Sinkevičienė, Ona 
Zibinskienė, Monika Tunstall ir 
Anelė Sinkevičienė padaina
vo “Moterų Sąjungos Himną”, 
“Saulutė Leidžias”, “Barkaro
lė, ir “Kur Sapnų Grožybę”.

Toliau programoje sekė antra 
grupė — vidutinių metų draugi
jos, kurios gyvuoja nuo 20 iki 
39 metų, šioj grupėj randasi 9 
draugijos. Amerikos Liet. Tau
tinė Sandaros 16 kp., Juozas 
Pupka, pirm, Juozas Krasins- 
kas atstovavo jo vietoj; ALRK 
Moterų Sąjunga 5 kp., 38 m., 
Marcelė Vaitekūnienė, v.p. at
stovavo pirm. A. Irlikaitės vie
tą; Mot. Sąjungos Centro pir
mininkė Julė Mack, Mot. Są
jungos žurnalo redak. Matilda 
Paulukonienė ir Veronika Liut- 
kienė, pirmsėdė finansų komisi
jos atsilankė; Liet. R. K. Susi
vienijimas, 98 kp, 30 m., Vin
cas Keršis, pirm., jo vietoj bu
vo Anelė Nedzveckienė; Aušros 
Vartų Dr-jia, 28 m., Monika Ka- 
tinienė pirmininkė; Kongrega
cija Tretininkų, 28 m., Julė 
Aikšnorienė, pirm.; šv. Šeimy

CALLAHAN’S BENDEX Skalbimo Centras
725 MAIN GATVES TEL. 2-1031

Mes taipgi valome marškinius ir sausai valome 
Kilimus - Paduškas - Blankietus - Užtiesalus

Skalbiame ir Išdžioviname

Res. 7-1725

WORCESTER, MASS. 
Paveskite mums savo sveikatos 
priežiūrą ir įvairius patogumo 
aprūpinimus. Mes užlaikome 
aukščiausios rūšies vaistus ir 
įvairius toiletinius reikmenis 
žemiausiomis kainomis.

“Kokybė prekių ir draugiškas 
patarnavimas už žemiausias kai
nas yra mūsų didžiausias malo
numas”.

Pavargęs? Užeik į lietuvišką 
vaistinę pailsėk, atsinaujink 
energiją prie bufeto užkandžių, 
karštų ir šaltų gėrimų ar šalt- 
košės.
LIETUVIAI pas LIETUVIUS !

ryto iki 10 vakaro 

nos Dr-ja, 26 m-, Julė Aikšorie- 
nė, pirm.; Liet. Vyčiai, 116 kp., 
24 m.,, Aldona Pauliukaitė, pir
mininkė Senų žmonių Namo ir 
Pagelbos Dr-ja, K. Letvaitis, 
pirm., atstovavo jo vietoj Mag
dalena Mitrikienė; Liet. Moterų 
Klub., 20 m, Margareta Dodge, 
pirm. Po to, duetą padainavo 
Monika Tunstall ir Anelė Sinke
vičienė: dainos “Ah, kaip gra
žų”, ir “Mus gražioji Onelė”.

Toliau programoje perstatyta 
jaunosios gadynės — jaunos 
draugijos. Pasirodo, kad 19 me
tų atgal iki šio laiko, tik 5 drau
gijos buvo įsteigtos. Aušros 
Vartų Parar. Sodalietės, 25 m. 
inkorporuota 1934 m,, prefekte 
Helen Daltwas; šv. Kazimiero 
Socialo Dr-ja, 18 m., Amelia Mi
lius, pirm.; Aušros Vartų Mot. 
Socialis Klub, 14 m., Vincenta 
Kielienė, pirm.; Katalikų Karo 
Veteranai, Kuraišo Postas, 8 m., 
Stasys Wackell, komand, Pra
nas Rainys atstovavo; Liet. Ka
ro Veteranų Organ., 7 m., Cla
rence C. Simons, komand. Ats
tovai iš 24 draugijų pasirodo, 
kad nors mūsų kolonija neplati, 
Lietuviai plačiai dirba. Laike 
1913 m. veikė tik 3 draugijos. 
Linkime viršminėtoms draugi
joms stipriai ir ilgai gyvuoti.

Principalis kalbėtojas, kun. 
K. A. Vasys, klebonas Aušros 
Vartų parąp. ir kuopos dvasios 
vadas, pabrėžė savo kalboj e,kad 
pašalpinės draugijos buvo stip
rios ir bus, bet apšvietos drau
gijos neilgai gyvuoja, laikui bė
gant visos žus.

Po dvasios vado įspūdingos 
kalbos, programo vedėja skai
tė “In Memoriam” pagerbimui 
kun. Juliaus Čapliko, Aušros 
Vartų bažnyčios pirmojo kle
bono ir kuopos organizatorio. 
Kun. Vasys atkalbėjo maldą. 
Programas baigtas su “Lietu
vos Himno” ir “Star Spangled 
Banner”.

šia proga noriu pareikšti mū
sų nuoširdžią padėką visiems, 
laike mūsų 25 m. jubiliejaus 
banketo: Kun, J. C. Jutkevi- 
čiui už gražią kalbą; kun. K. 
A. Vasiui už įspūdingą kalbą; 
Marijonai Vaičiūnienei, Moterų 
Sąjungos centro rašt., Chicago- 
je; už telegramo, pasveikinimus 
bei linkėjimas; ačiū draugijų 
atstovams už linkėjimus, svei
kinimus, gražius žodžius ir do
vanas. Dėkingi esame daininin
kėms, jaunoms artistėms ir ve- 
dėjjui Vincui Burduliui.

Antamina M. Wackell, 
kuopos pirmininkė
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